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DABAR
Kalbininkų tikslas 
Briand ir Blum 
Vienybė kasdien

f JUOZAS TYSLIAVA

Mes galime tik džiaugtis, 
kad Lietuvos kalbininkai pra
dėjo rūpinti ir kitose šalyse 
gyvenančių lietuvių kalbos -to
bulinimu. Lietuvių Kalbos Dr- 
jos pirmininkas Pr. Skardžius 
praneša, kad jis su kitais kal
bininkais įsteigęs Užsienių 
Lietuvių Kalbos Sekciją, “ku
rios tikslas 
taip:”

apibudintas ši-
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SOVIETŲ KAREIVIAI SUŠAUDĖ 23 
BADAUJANČIUS UKRAINIEČIUS

MASKVOJE 16 NUTEISTI 
MIRTI

RATIFIKUOS LIETUVOS - 
VOKIETIJOS SUTARTI

KAINA 3 CENTAI

Zinovjevas ir Kamenevas ga- 
gaivinti, grynin- iii būti sušaudyti 72 valandų 
ir tobulinti už

sieniuose gyvenančių lietuvių 
kalbą visose srityje...” 

Tikslas ir jo apibudinimas 
labai geras.

“Palaikyti, 
ti, vienodinti laikotarpyje; apgailestauja, 

kad nuteistųjų tarpe nėra 
Trockio

Buvęs prancūzų 
reikalų ministeris 
“duok Dieve jam dangaus ka
ralystę”, anot tos žmonių pa
sakos, girdavosi, kad ten, kur 
jis kalbės, tai armotos tylės. 
Jis buvo vadinamas taikos a- 
paŠtalu, nors prancūzų > nacio
nalistai jį plūsdavo, kap val
stybės išdaviką. Mat jis, nusi
leisdamas vokiečiams, neno
rėdamas, padėjo jiems sugriau 
ti Versailles taukos sutarties 
nuostatus.

užsienių 
Brian d,

. Dabar tą pačią taikos gies
mę gieda ir Leon Blum. Jo se
kėjai, krykštaudami, leidžia į 
orą burius balandžių, sim
bolizuojančių taiką. Bet ką 
simbolizuoja tie lėktuvai, ku
rie taip pat būriais lekia per 
pirenėjus?

Kalbėdamas apie tolimus ir 
artimus daiktus, aš . turėčiau 
bent keletą žodžių tarti apie 
savo draugus Connecticut val
stybėje, kur pereitą sekmadie- 
dienį -buvo didelis Vienybės 
piknikas.

1 Netikęs 
se sakyti 
Dėl to ir 
mano kalbą^ sudarė tik vienas 
sakinys. Tą sakinį Vienybės _ 
draugai palydėjo su entuziaz
mu. Tas sakinys skambėjo:

Pradedant šiais ateinan
čiais naujaisiais metais Vie
nybė eis kaidien!”

paprotys piknikuo- 
kalbas, ypač ilgas, 
pereitą sekmadienį

Žymiausi Sovietų Sąjungos 
kūrėjai, didžiojo komunistų 
vado Lenino sekėjai — Zinov- 
jev , Kamenev ir dar keturio
lika kitų nuteisti sušaudyti. 
Bet to dar negana. Stalino di
ktatūros teroro banga eina 
skersai ir išilgai didįjį SSSR 
kraštą komunistų partija ‘va
loma’ ne tik Maskvoje, bet ir 
Ukrainoje, kur kareiviai šaudo 
į žmones tik dėl to, kad jie iš
badėję, paprašė duonos.

Mat, kad darosi.

MASKVA. — Associated 
i Press žiniomis, šešiolika asme 
nų teistų už sąmokslą prieš 
Sovietų Rusijos diktatorių Sta
liną, nuteisti jų tarpe Zinov- 
jevas, Kamenevas ir kiti. Tei
smo sprendimas gali būti įvyk
dytas 72 valandų bėgyje.

Tardymo metu kai kurie 
sąmokslo vadai pareiškė, kad 
pilnai užsipelnę mirties baus
mės, tik apgailestauja, kad jų 
tarpe nėra sąmokslo vyriau
siojo iniciatoriaus Trockio.

Universal Service korespon 
dentas praneša iš Berlyno, kad 
Poltavos apylinkėje minia al
kanų darbininkų užpuolė Pol
tavos karo sandėlius, norėda
ma pasiimti maisto produktų, 
nes Sovietų komisarai konfis
kavo visus ūkininkų javus ir 
šiaip maistą. Alkani žmonės 
reikalavo maisto, bet valdžia į 
jų prašymus nekreipė dėme
sio. Tuomet ūkininkai, bad b- 
verčiami, patys norėjo jo pa
siimti. Į bado kamuojamą 
žmonių minią, vietoj duonos 
jiems duoti, komunstų karei- 
viai pradėjo šaudyti. 23 žmo
nės užmušti ir. daug sužeista.

Iš Odesos praneša, kad ten 
įvyko riaušių tarp policijos ir 
darbininkų irgi dėl maiste pro 
dūktų stokos.

Ukrainoje žmonės nerimau
ja ir kas kart vis dažniau at
virai pradeda reikšti nepasiten 
kinimo Sovietų Rusijos valdo
vais. Charkovo apylinkėje 
kai kurie ūkininkai atsisakė 
atiduoti komisarams savo že
mės ūkio produktus. Du tūks
tančius tokių žmonių komu
nistai suėmė ir padėjo į kalė
jimus..

Visoje Rusijoje dabar įsa- 
kyta ūkininkams atiduoti vi
sus savo maisto produktus So
vietų karo žinybai.

Taip pat pranešama, kad 
Rusijoje įvairių produktų kai
nos nepaprastai pabrango: — 
sviesto svaras $4 amerikoniš
kais pinigais, arbatos svaras 
— $6.40, muilo gabalėlis — 
80c., o paprasti vyriški marš
kiniai kainuoja $8.00. ,

K AUNAS. Teko sužinoti, 
kad dabar yra verčiami pre
kybinio susitarimo tekstai ir 
susitarimo ratifikavimas ir pa
skelbimas įvyks^vėliau. Kadan
gi prekių apyvarta prasideda 
nuo rugp. 15 d. o maž. pa
sienio susisiekimas ima veik
ti nuo rugp. 25 d., t^ai susita’ 
rimas bus taikomas .laikinai. 
Apie tai prekybos departamen 
tas duoda atatinkamus nurody
mus muitinėms , ir atatinka
moms įstaigoms. . . .

GRIŪVA NAMAI I KASYK
LAS

WILKES BARRE, Pa. — 
f ■

Ties anglio kasyklomis Nr. 9, 
pradėjo griūti žemė. Įgriuvo 
dvidešimts gyvenamų’ namų ir 
kitų pastatų. Gyventojai bėga 
į laukus. Vandenio ir dujų lai
dos sulaužytos.

REPUBLIKONAI STIPRĖJA

WASHINGTON. — Kai ku
rių visuomenės ir komercijos 
įstaigų surinktomis žiniomis, & *
atrodo, kad Jungt. Valstybėse 
republįkonų partija žymiai su 
stiprėjo ir rado didelio pritu
rimo visuose visuomenės sluo- 
ksniuose.-'Sakoma, kad dabar 
15 valstybių, kurios pereitais 
rinkimais buvo pasireiškusios 
už Rooseveltą, dabar aiškiai 
prieš jį nusjstačiusios.

Sovietų Sąjungoje komunis
tai šaudo komunistus, o lietu
vių tautos išgamos iš Laisvės 
ir Vilnies rėkia, kad Lietuvo
je sušaudo vieną, kitą komuni 
stą nenaudėlę.

* Jeigu komunistai žudomi net 
Sovietų. Sąjungoje, ijai kodėl 
jų negalima šaudyti Lietuvoje 
ir kitose šalyse?

Kalbant apie komunistus, 
reikėtų pakartoti Naujienų re
daktoriaus Pijaus Grigaičio 
pastabą, kuri taip skamba: 
' "... Klausima*, kam iŠ viso 

peikia Lietuvoje komunistų 
partijos? Nuo »avo revoliuci
nių obaltių ji yra atsižadėju
si. Svajoti apie ‘sovietų’ stei
gimą Lietuvoje butų absurdas,

VažiuodamiONEIDA.
du vaikinai ir mergina su au
tomobiliu atsimušė į konkretj- 
nį stulpą ties policijos stočia. 
Automobilis sudužo ir užside
gė. Vieną vaikiną pasisekė ap
degusį išgelbėti, o kitas su 
mergina vietoje sudegė.

Taip sako Grigaitis, kuriam 
Laisvės ir Vilnies komunistai 
siūlo “tarti savo žodį”, ragi
nant Lietuvos socialdemokra
tus eiti į “bendrą frontą” su 
komunistais. Bet Grigaitis to
liau porija:

“Me« patartume Laisvei 
kreiptis į Angarietį ir nurody 
ti jam, kad lengviausias Jmdas 
atsteigti vienybę Lietuvos dar
bininkų judėjime tai — likvi
duoti Lietuvos komunist

FINANSUOJA ISPANIJOS 
VIDAUS KARA

Dr. Juan March,, stambiau
sias Ispanijos turtuolis, kuris,

ISPANIJOS SUKILĖLIŲ LĖKTUVAI JOMBARDUOJA 
MADRIDĄ IR RUOŠIASI DIDŽIAJAM PUOLIMUI

BURGOS. — Ispanijos sukilėliai praneša, kad jiems 
pagaliau pavyko nugalėti ir išsklaidyti 20,000 lojalistų 
angliakasių, kurie dinamito bombomis, keletą savaičių 
bandė paimti Ovieda.

DERYBOS PRANCŪZIJOJE * > j t •• l
_______ _ VATIKANAS. — Pranešama, kad Ispanijos komuni-

San Sebastian gubernatorius tai šiomis dienomis nužudė penkis R-katalikų vyskupus, 
paliuosavo iš kalėjimo grovą Barbastro vyskupas nušautas, o Siguenza vyskupas suim

tas, išsmaluotas ir gyvas sudegintas ant laužo. Kiti trys 
vyskupai dingo be žinios.

MADRID.’ — Ispanijos sukilėlių karo lėktuvai nume~ 
United Press žiniomis, buvęs te keletą didelių bombų į Madridą, bet lojalistų lėktuvams 

juos puolus, sukilėlių bombanešiai nuskrido. Gauta prane
šimų, kad generolas Franco ruošia didelį karo lėktuvų 
puolimą. Madrido užpuolime dalyvaus apie 100 sukilėlių 
karo lėktuvų. Tuo pačiu metu sukilėlių kariuomenė, kuri 
dabar supa Madridą, puls lojalistų pozicijas ties Madridu.

LONDON. — Ispanijos lojalistų karo laivas sustabdė 
vieną anglų prekybinį laivą netoli Morokos ir neleido j-

ISPANAMS KARIAUT 
JAU NUSIBODO

Romanones, kuris pradėjo 
derybas

HENDAYE. Prancūzija. —

karaliaus Alfonso patarėjas 
ir keletą kartų Ispanijos mini
steris pirmininkas grovas Ro
manines, kuris lojalistų buvo 
laikomas kalėjime, staiga la
bai misterišku budu atsirado 

į Prancūzijoje, ir St- Jean de 
iLuz mieste pradėjo vesti dery >

bartinį sukilimą. Sakoma, kad 
šis mult-milijonierius davė su-' 
kijeliams milžiniškus pinigus, i
uz kurtuos nupirkta daug karo bas sut^kiny "kovojanči’as' li plaukti i sukilėliu laikomą utfstą. 'Britai dėl te labai pa$i- 

.me^Zlas°S.lr,I's,a 7 'skų bomb | panijoje politines grupes, kad piktino ir iš Gibraltaro pasiuntė tris karo laivus, kuriems 
į išvengti tolimesnio kraujo pra įsakyta, jei reikalas bus, net anuotomis atsakyti į ispanų 
Įėjimo.

Prancūzu €
teriai labai
Romanones 
visa širdimi 
kilėliams.

Paryžiuje

neštų oro 'eskadrilė.

IŠGELBĖTI DU ANGLIA
KASIAI

Mt)BERLY,' Mo. Gelbėtojai 
prisikasė prie keturių užgriū
tų angliakasių, kurių rasti, gy
vi tik du. Kiti du buvo užmu
šti, kuomet įvyko sprogimas, 
nuo kurįo užgriuvo tunelis trys 
dienos atgal.

Kai gelbėtojai prisikasė 
prie tunelio, ^McCann, 50 m., 
sušuko: “Vyrai, aš čia”. Pas 
jo kojas gulėjo be žado Dem
mer Sexton. Jo lupos buvo su 
tinusios ir tai^ Iručiai užčiau
ptos, kad vos su šaukštu pavy
ko jas praverti ir įpilti kavos 
su degtine. Iškeltas į viršų jis 
tuoj atsigavo.

ŽYDAI RUGOJA ANT AN- VYKSTA NUSKANDINTO 
GLIJOS i • AUKSO IEŠKOTI

JERSEY CITY, N. J. — Iš 
Jersey City išplaukė laivas 
Constellation į Cape Henry, 
Virginijos valstybės pakraš
čius, ieškoti jurų dugne nus
kendusio- aukso. Tas auksas, 
kurio sakoma yra apie keturių 
milijonų dolerių vertės, nus
kendo kartu su anglų laivu 
1911 metais.

'. _j____________
Tebevokietina vietovardžius

TILŽĖ. — Tilsiter Allgemei- 
ne ‘Zei^ung pranešimu, Tilžės- 
Ragainės krašte vėl suvokie
tintas vieno kaimb lietuviškas 
vietovardis, būtent: Skrebudi- 
kiai pavadinti Finkental.

sako: 
sukilimų 

vyriausy- 
esąs de-

TEL AVIV. — šio visiškai 
žydiško miesto burmistras Me- 
jeris Dizengoff išleido viešą, 
pareiškimą, kuriame 

“Nuo pačos šių 
pradžios Palestinos 
bes elgęsis pasirodė
moralizuojantis ir neįstengiąs 
sulaikyti anarchijos ir bandi
tizmo. Pati vyriausybė panai
kino įstatymus ir administraci
jos autoritetą su pilietine dis
ciplina. šalį pradėjo valdyti 
ne Anglijos Aukštasis Komi- 
sijonierius, bet arabų komite
tai ir huliganai. Vėliausieji 
įvykiai pavertė visą šalį į pra
garą.”

užgauliojimus.
laikraščių repor-j Šis incidentas vėl gali pakenkti Prancūzijos planui 

nustebo, kada i sudaryti neitralnmo paktą Ispanijos civiliniio karo žviglsniu 
pareiškė, kad jis j •
simpatizuoja su- !

ir kituose Pran
cūzijos centruose kalbama, 
kad San Sebastiano guberna
torius ji tiksliai paliuosavęs^. 
kad galėtų ieškoti priemonių 
baigti civilinį karą tarp lo- 
jalist ir sukilėlių.

Romanones Prancūzijoje pa 
sitiko grupė diplomatų ir au
kštų valdininkų, kurie ilgokai 
kalbėjosi su juo Ispanijos rei
kalais. Tų pasikalbėjimų smul
kmenos kol kas neskelbiamos, 
bet manoma, kad grovas ieš
ko Prancūzijoje pritarimo ir 

ipagelbos sustabdyti Ispanijoje 
civilinį karą ir tuo pačiu me
tu tarpininkaus derybose tarp 
Madrido, Burgos ir Paryžiaus.

VOKIEČIAI BĖGA IŠ 
ISPANIJOS

MUNICH. — Pereitą penk
tadienį atvyko į Munichą 800 
Vokietijos pabėgėlių iš Ispan- 
nijos. ši buvo didžiausia vo
kiečių grupė sykiu paspruku- 

iš liepsnojančios Ispanijos.si

iš

Emigracija iš Lietuvos
KAUNA. — Liepos mėn.
Lietuvos emigravo 279 žmo

nės: į Argentiną 8, Afriką 7,
Brazliją 160. Kanadą 4, J. 
Am. Valst. 10, Palestiną 86, 
kitur 3. I Braziliją emigravo 
daugiausia rusai.

KAS MATYT PASAULYJE
'‘HMui'V:t™#?

LILLE, Prancūzija. —200,000 Lille miesto ir apylin
kės komunistu suagituotų darbininkų pareikalavo Prancūzi
jos valdžios, kad ji atvirai remty Ispanijos lojalistus gink- 
lais ir pinigais. 7 PAMPLONA? - Sukilėlių 

' M s> armija visu frontu pradėjo 
smarkų puolimą prieš lojalis- 
tus, ypač smarkios kovos eina 
Toledo bare, kur sukilėliai'no 
ri prasimušti ir išlaisvinti sa
vo draugus, kurie, keletą- sa- 
vaičių apsupti, ginasf nuo lo- 
jaKstų Alcazaro tvirtovėje. 
Sukilėlių*, lėktuvai numetė ap-. . 
suptiems raštus, kuriuose sa
ko, kad jie laikytųsi dar kele
tą dienų, nes pagalba jiems >• 
jau ateinanti.

Smarkus mūšiai eina visais 
frontais nuo Tarifo iki - San. 
Sebastian, Kai kuriuose fron
tuose laimėjo lojalistai, o ki
tuose sukilėliai. Didžiausios 
kariuomenės ir milicijos dalys 
koncentruojamos Madrido apy 
linkėję, kur laukiama didelio 
puolimo iš sukilėlių pusės. 
Tuo tarpu kai sukilėliai ruo
šiasi šimtu karo lėktuvų pul
ti Madridą, lojalistai stiprina 
savo karo aviaciją ir ruošia- * 
si puolimą atremti. Neseniai 
Madride suorganizuotas vadi
namasis kitataučių karo aviaci 
jos legionas, kurį sudaro fran- 
cuzai, rusai ir kitų tautų la
kūnai.

* ISukilėlių vadas sako, kkd 
jo armija kai kuriais frontais 
žygiavo pirmyn apie 60 mylių. 
San Sebastian bombarduoja
mas iš karo lėktuvų ir karo 
laivų, bet lojalistai atkakliai 
laikosi.

Iš Portugalijos praneša, 
kad lojalistų kar olaivų bazė 
je Malagoje sukilo prieš val-j 
džią vietinė kariuomenės įgu
la, kuri nepatenkinta civiline 
milicija ir jos darbais. Mala 
goję vyksta smarkus mūšiai 
tarp sukilėlių ir milicijos. Tuo 
tarpu sukilėlių karo lėktuvai 
bombarduoja Malagą.

Vėliausiomis žiniomis, vie-, 
nas lojalistų karo laivas perė
jo į sukilėlių pusę.

Abi kovojančios pusės šau
do suimtuosius, dėl to dauge
lis kovojančių žinodami, kad 
nesusilauks pasigailėjimo, nu
sižudo.

KAUNAS. — Musų Ryto
jus gavo laišką iŠ tūlo lietu
vio dr. Juozo Krumsko Persi
joje. Laiške dr. Krumskas ra
šo jau 25 metai nematęs Lietu 
vos. Norįs gauti žinių iŠ gim-. 
tojo krašto.

RADIKALAI NUŠOVĖ LEN 
KIJOS KONSULĄ 

ISPANIJOJE

LONDON. — Žiniomis 
Alicante, Ispanijos lojalistai 
šiomis dienomis nužudė Lenki
jos konsulą Ispanijoje Vincen 

., . ~ ■ r- * ■ • V.,* ; ”• ’ X - -a jri} • *♦ • *■ ‘ >* ♦ X 

te Nogueras/ Konsulas buvo 
ispanų tautybės. Lenkijos vy
riausybė pasiuntė Madridui 
protesto notą.

1S

r

RUSAI AUKOJA ISPANI
JOS RADIKALAMS 13 MIL 

DALERIŲ

MADRID. — Sovietų Rusi
jos gyventojai ir įstaigos šio
mis dienomis aukojo Ispanijos 
radikalų valdžiai Madride 
apie 13 milijonų dolerių ko
vai prieš Ispanijos fašistus.

ISPANIJA ATŠAUKĖ VI
SUS SAVO ATSTOVUS

MADRID. — Ispanijos vy
riausybė atšaukė visus savo pa 
siuntinius ir konsulus. Visa di
plomatinė tarnyba bus nuodu
gniai pertvarkyta..

Lietuvis ristikas Komaras

MONTEVIDEO. — Laimė
jęs čempionatą Argentinoje, 
š. Amerikos lietuvis Komaras 
išvyko į Braziliją. Brazilijoje 
po eilės rungtynių yra numa
tęs vykti ir į Europą. Pažymė- 

i tina, kad garsus ristikas Ko
maras visur skelbiasi esąs lie
tuvis.

Vokietijoje teisiama daugiau 
vienuolių

COBLENTZ. — Pasibaigus 
Olimpiados pramogoms, Vo
kietijos teismai atnaujino 
bylas prieš katalikų ku- 

fnigus. Prieš mėnesį laiko per
trauktoji byla 215 francįškonų 

į vienuolių už nemoralų elgesį, 
dabar vėl atnaujinta. Vienas 
teisiamųjų brolis Gracianas, 
prisipažino kaltu ir nuteistas 

, kalėti vienus metus ir devynis 
mėnesius.

U par

f.

■3

1) Amerikiečiai pabėgėliai iš Bolboa perkeliami į Jung. Valstybių karo laivą Oklahoma, 
vykstantį iš Ispanijos į Prancuzij *2> Ispanijos moterys lojalistės žygiuoja iš Madrido katei- 
vių eilėse į kovą su sukilėliais. 3) . Turkijos artilerija vyksta j naujai ginkluojamą Darda 
nelių zoną.



frį..:-

KAIP PAGIREJ SAUKIA 
TAIP GIRIOJ ATSILIEPIA

ARGENTINOJE MIRĖ JUO
ZAS BARTUŠKA

“Khi Kluksai Baltimorėje

Baltimore, Md. — Iki Vie
nybės pikniko liepos 26 d., 
niekas nežinojo, kad Baltimo
rėje yra klu-kluksų, dagi lie-j 
tokių xtarpe* tik Vienybės 
pikniko, pasirodžius Keleivy
je/* o paskui ir -Naujienose, 
atsiprašant korespondencijai;* 
tų laikraščių skaitytojai netik 
sužinojo, kad Baltimorėje esa
ma > klu-kluksų, bet da dau
giau nustebo, kada K. K. pa
siskyrė sau už organą tuos, 
kaip jie mėgsta save vadintis, 
"pažangiuosius” laikraščius. 
Tas • "khb-klaksas” ■ užsidėjęs, 
kaukę, ant kurios akių vietoj, 
buvo raidės K. K., atvažiavo į 
Vienybės pikniką netam, kad 
pikniką aprašyti, kaip ištik- ; 
tųjų buvo, bet kad gavus proirė. 
gos išlieti savo pagiežą ir pa
šaipą ant Vienybės ar sau ne- 
pą^jnkamų asmenų ir veikėjų. 
Nestebėtina/kad tas K, K. 
Vaikščiodamas aukštyn užrie
tęs galvą, tarsi žvaigždes skai 

: tMamas, nematė, jaunimo; nei 
Dariaus-Girėno .Aero klubo.

-tekūnų. iš -Brooklyno. Stebėti
na, kad nepažino, nei to balta 
galva džentelmeno, su-kuriuo 

įkartu venoj mašinoj atvažia
vo^ į Vienybės pikniką, c M ato- 

-ma, Ikad tam K. Kv nuo per 
didelio įsilinksminimo akutės 
pradėjo temti. Dėlto jam ir 

•tos jo pašieptos ypatos visai 
"kitaip atrodė, negu ištikrųjų 
.buvo ir yra. Gaila to sutveri

amo,- kuriam nuo perdidelio ; 
nervų įtempimo akutės taip 

"sumirguliavo, kad ' net katės 
"ėmė rodytis. Jis pradėjo kle
jota apie kokią ten penkinę, 
■kurią buk tai norėjęs duoti 
.^kokiam ten lakūnui, kurio jis 
-nematė. Nors tiesa, Dariaus- 
^irėno Aero klubo du laku- 
pgųiš Brooklyno buvo atskri
dę ir piknike dalyvavo, bet jie 
-buvo atskridę ne penkinių ko- 
lektuoti. Jeigu butu m buvęs 

"doras žmogus, tai butum pa
prašęs rinitą ir teisingą kores- 
ppondenciją ir ne butų reikėję 
^slėptis po "K. K.” kauke. 
:: P. P. Jaras.

Bar-
Jau-
atva
Bal-
Gra-

Buenos Aires. — Ljepos 19 
d. 9 vai. ryto, Argentinos 
Kordobos La Cariota miestp 
senetorijoje mirė Juozas 
tuška, 51 metų amžiaus, 
nas būdamas J. Bartuška 
žiavo į Ameriką. Gyveno 
tiiuorėje, kur vedė M.
jauskaitę. Po karo grĮžo Lie 
tuvon. Lietuvoj gyvenant su
laukė sunaus, kuris būdamas 
vienų metų mirė. Vėliaus su
laukė dukters Vikrutės. 1930 
m. išvažiavo į Argentiną. Prieš 
porą metų Bartuškai pradėjo 
skaudėti ikis. Buenos lires li
goninėje buvo padaryta pakar 
totina. operacija.; Dėl gyveni
me patirtų . pergyvenimų ir 
nusivylimų^ patirtų grįžus Lie 
tu von, Bartuška pradėjo jausti 
širdies ligą, nuo kurosi ir

.Paliko Lietuvoj žmoną 
dukrelę Viktutę.

mi-

ir

LIETUVIAI DEMOKRATAI 
RUOŠIASI RINKIMAMS

/ Baltimore, Md. — Liepos 
10- d:v buvt) sukviesta šios val
stybės lietuvių veikėjai ir su
kurtas f Rinkimų Komitetas. 
Pirmininku išrinktas Juozas 
A; Pilipauskas, vice pirminin
kais:-’dr. Jonas A. Bučnis ir 
Julė Rastenienė, raštininku — 
Jonas W.. Krasauskas, iždinin
ku dr. Pins G. Mačiokas. Taip 
pat išrinktas Finansų Komi
tetas, pjrmininkas adv. Tarnas 
Grajauskas. Publikacijos ko- 
mitetor pirm, vaist. Juozas C. 
Kaluška/. kalbėtoju, komit- 
pirmin. adv. N. Rastenis ir 
Radio Programų kom. pirmn. 
D. J. Wesengoffas. Kiti ko
miteto nariai: dr. J. G. Bene- 
šiunasy- vaist. Krisius Radaus
kas, realtorius St. Yanušas; 
Charles Treppe, Jos. Kelly, 
Jr., muz. mokytoja Lelija Ge- 
ležiutė, Marijona Jurkšaitė, 
Antanas Palovis, Jonas Gali- 
naitis, Edv. Mandravickas, 
inž. r A. G. Denbinas, Juozas 
Skorka, Juozas Brazys, Mar
tynas Šulcas, Antanas Seneck, 
W. H. Kelley ir Kazys Sarpa- 
lius.

LIETUVIS KANMDATUOS
I PENNA LEGISLATURĄ Te

.. Scranton Pa. — Lietuvių 
Politinis klubas surengė - gra
žų vakarą, pagerbimui Anta
no Janulaičio, kandidato į 
Pennsylvanijos legislaturą., Už 
kandžių metu kalbėjo kongres 
Tnonas P. J. Boland, p. Healey 
ir A. Janušaitis. * /

Kalbėtojai pabrėžė Janušai 
čio darbštumą praeityje ir jo 
pasiaukavimą dirbti ir toliaus 
lietuvių labui. Demokratų par 
tijos City chairman P.- Hea
ley savo kalboje pasakė, kad 
viskas pačių lietuvių rankose 
jei visi kaip vienas balsuos ir 
dirbs, tai nėra joko abejoji
mo, kad A. Janušaitis laimės. 
Jis pasakė, kad demokratų,, 
partijos nariai, jų daugiausia 
yra airiai, taip pat balsuos už 
musų kandidatą. Italai taipgi 
pasižadėjo balsuoti • už Janu- 
šaitį. Lietuviai, kurie pirma 
daugiausia buvo republikonai, 
dabar balsuos už savo kandi
datą, už lietuvį. Taip baigė 
savo kalbą P. Healey.

A. Janušaitis padėkojo vi
siems už žadamą paramą ■ ir 
už taip gražią jo pagerbimo 
vakarienę. ’ ■

V. Kerševičius.
Red. Pastaba: Antanas Ja

nušaitis gimė Lietuvoj. Prieš 
40 metų atvažiavo į Ameri
ką ir apsigyveno Scranton,. 
Pa. 25 metus turėjo mėsos ir 
valgomų daiktų krautuvę. Da 
bar A. Janušaitis pasitraukė 
iš biznio. A. Janušaitis yra 
Scranotno miesto Sinking Fund 
viceprezidentas, North Scran
ton Bank direktorius ir dau
gelį metų buvo Taurų klubo 
prezidentu. ..

Dabar A. Janušaitis nomi-
i nuoja reprezentanto vietai į 
Penna valstybės legislature. 
Jeigu jis butų išrinktas, tai 

■- i *’ -* f
įbųtų .piruos lįętuvis, Penna 
valstijoje, užėmęs tokią vietą.

IŠ SAULĖTOS KALIFORNI 
JOS

tyti r atskirų 
Tai? jų

i tartų f išdirbiniaį.

švedui danų, prancūzų 
alų, meksikiečių ir kiportugalų, meksikiečių 

tų, bet .lietuvių pavilijono ne
teko matyti ir jo rodos nėra. 
Matyt, kad Kalifornijos lietu
viai- šiame .reikale apsileido, 
nors medžiagos tokiam pavi
ljonui yra .pas Kalifornijos lie
tuvius- užtektinai; man pa
čiai teko matyti pas vienus

binių, kad. lengvai galima bu- 
vtvpripUdyti ne!vieną, bet ke
letą tokių < paviljonų, s k. <.,r- 

O. Račkauskienė.

SUĖMĖ KUNIGĄ
Phi
Phila<teliri}ia, Rugp.

9..-d< be tuviuose priklausomos 
parapijos, -klebonas. ?Zita&. ju
damų pa veikslų. teatre, prisivi
liojo; sihrsaldąiniais: .dešimtų 
metų mergaitę,Teatro sargas 
pašaukė- policiją,, kuri .kunigą 
suėmė ir nugabeno į magistra
to teismą. .Teisėjas įkaitino 
kunigą ir pareikalavo $1000 
užstaljo, perkeldamas bylą į 
aukštesnį kriminalinį teismą. 
Kadangi niekas : nenori duoti 
užstato, tai kunigas laikomas 
Moyamensing kalėjime, žmo
nės šneka, kad dėl šio kunigo 
skundų policija uždraudė lie
tuviams rengti piknikus sek
madieniais Vytauto parke.*

Jūsų Korespondentas

SUNKU TIKĖTI
■ Neseniai skaičiau Vienybė

je, kad Lietuvos karo lauko 
teismas nuteisė mirties baus
me dešimtį Lukšių apylinkės 
gyventojų, kurie, visi man ge
rai pažįstami ir su kuriais 
man teka kaimynystėje gyven
ti iki pereito gruodžio men.

Žinant tuos, žmones, asmeni
škai, tikrai sunku tikėti, kad 
jie butų j užsipelnę mirties 
bausmę,.savo šalyje, už 
ries nepriklausomybę jie 
yojo, įstoję j savanorius, o 
bar buvo Lietuvos šaulių 
lėse.

Andrius Vaiuckas buvo Zy
plių mokytojas. Jis dažnai 
sakydavo kalbas Lukšių * Ži
burio salėje^ smarkai peikda 
mas Voketiją ir Hitlerio vai-

ku- 
ko- 
da- 
ei-

LIETUVĄ IR LIETUVOJE 
ĮSPŪDŽIAI

" SVEČIAVOSI VEIKLUS 
DAKTARAS .

/ Philadelphia, Pž. — čia vie 
Sėjo visą mėnesį daktaras Pe
tras Montvila -sb žmona if 
dukrele ~ Almira-Patricija, 11 

Daktaras su šeima sve
čiavosi pas savo uošvę p. Bro- 

;Uę Bairtmienę, vietos veikėjo 
’Stasio Balruno žmoną.
j Gyvendamas lietuvių tarpe 
Br. Montvila uoliai darbavosi 

. tautos gerovei. Dabar jau bus

Iš tautinių grupių, lietuviai 
pradėjo veikti. Sukurė visuo
meninį komitetą- ir nustatė 
planus agitacijos darbui, šio 
komiteto susirinkimai būva 
Lietuvių Demokratų klube, 
816 Lombard St., trečiadienių 
vakarais, i

invalidų federalinėje , ligoni* 
nėję. Dr. Montvila ir pats yra 
pasaulinio karo veteranas.

; Grįždamas namo, daktaras 
užsuko į Washington, iš kur 
per Kanadą važuoja namo į 
‘Canandaiqua, N’. Y.

Philadriph ietis.

Jonas Dekinis ir Petras 
Wersengoffas oficiališkai ati
darė didelę ir puošnią užeigą 
po antrašu 1417 W. Baltimo
re St., šių metų rugp. 12 d. 
vakare. Svečių atsilankė per 
300.. Jų tarpe t buvo • miesto 
majoras, Howard W. Jackson, 
adv. N. Rastenis ir daug kitų.

Los Angeles, Cal. — Rugp. 
9 d. čia buvo gražus lietuviš
kas piknikas, Chalk Hill Pic
nic Grounds, kurį / surengė 
Tautiškas Pašeipinis Įdubas. 
Dalyvavo apie 300 žmonių. 
- Atvirame ore,- po vynuogių 

stogu/ prie alaus rir įietuviškų 
valgių, aidėjo lietuviška- šo
kių muzika ir dainos. Rodos 
jos kvietė visus sueiti po vie
nu stogu-ir bendromis jėgomis 
dirbti lietuvybės darbą.'./.*-

Piknike teko susipažinti su 
vietiniais veikėjais, dr. J. J. 
Reiškiu ir jo šeima, tai labai 
malonus ir simpatingi žmonės.

Liepos 26 d. buvo sureng
tas išvažiavimas į Sunset Pier, 
prie jurų. Jį rengė astuonios 
vietinės lietuvių draugijos, bet šainierai seniai grąsino

- -stam-Petras Liepuoaius.
bus ūkininkas. Jį.-nuteisus,. lie
ka, žmona su mažas vaikais u- 
kininkauti -ant 75 margų. Nu
teistasis. tarnavo puskarinin
ky mokomoje kuopoje,, daly
vavo Klaipėdos atvadavime 
ir.-rbuvo. .pavyzdingas ūkinin
kas. Kadangi jo ūkis buvo ar
ti miško, kur Lietuvos butlege- 
riai virdavo degtinę ir jo lau
ke ir net trobose slėpti bandė, 
tai Liepuonis su jais turėjo 
daug kivirčių. Už tai tie mun- 

jam

. u... Rašo Vi. P. Miičinakat 
.(Tęšinya) * . 

PER ATLANTĄ
Laivas., tolinasi .nuo > kraštą 

Orkestras' groja Amerikos, ir 
Švedijos tautų, įiimnus, pa Jo 
seka eilė-smagių maršų. Relei 
vjai susirenka ant denių, kai 
kurie verkia, visi nori , pama
tyti saviškius ir draugus; ku
rie atvyko atsisveikinti ir pa
linkėti laimingos kelionės* jie 
pasiliko uoste plevėsuodami 
skrybėlėmis, kepurėmis ir no- 

• - • ' ■ 3 

sinemis. .. . . •?
Iš lėto jie nuo musų tolinas, 

, su jais ir uosto užrašai, kurie 
pasidarė jau neišskaitomi. 
Hudsono upe. pravažiavom 
dangoraižių centrą. Pravažįuo 
jam Laisvės stovylą. ir trau
kiam tolyn į platųjį vandeny
ną. • ...... -• ...

Keleiviai pradeda vienas ki 
tą pažinti, kas kart jie daro
si artimesni, susidaro savotiš
ka nuotaika. -

Lietuvių keleivių, tarpe yra 
čikagietė dainininkė B. Dran- 
gelienė-Darlys su sesute V. 
Petruliene, su-, joms teko ma
tytis vakar. ŠAL raštinėje,, bu
vo- .pasižiūrėti ir gauti t inforr 
macijų apie kelionę. Jau antru 
kartu šiandien au. jomis susi
tinku ; pirmą . kartą susitiko? 
me uoste, padėjau sutvarkyti 
bagažą. Taip ir visiems ki
tiems^ lietuviams keleiviams.;:- ' 
Susipažinome su p. Pėstinin
ku iš Scranton, Pa. kuris su 
sunum vyksta jau ne pirmą 
sykį į Nepr. - Lietuvą, jįs* ro
dos, sakęs, kad buvo parva- 
žavęs 1928 m.,- 14 metų am
žiaus sūnūs rodos vyksta pir
mą -kartą. Ponas - Pėstininkas 
veža į Lietuvos-Muzięjų.: do
vaną, nuo ‘Taurų klubo Jis 
Scranton, 'Pa., iš anglies iš
kirstą vaizdą,, kaip atrodo an
glies kasyklos, kuriose dirba 
daug lietuvių. Jis yra Taurų 
klubo pirmininkas; Kieki teko 
patirti iš p.-Pėstininko parei
škimo, klubas yra daug pasi
darbavęs- lietuviams ir iškėlęs 
į garbingą vietą lietuvių var
dą, Scrantono mieste. , .

Visi pradedam kalbėti apie 
Lietuvą ir kelionę, kad tik bu
tų rami jura Aš raminau ke
leivius, kad jura apie šį laiką 
visada buna rami, nereikia bi
joti. Iš tikrųjų, mano neapsi
rikta, turėjome labai malonią 
kelionę. ... \ .• i

Dauguma lietuvių keleivių 
vyksta trečiąja klase, apie ttt 
z irtas taristirie klase. ‘ Laive 
pirmą dieną dar neviskas su
tvarkyta, prieš pirmą valgį į 
viskas laisvai, visų klasių ke
leiviai susimaišę. Daugiausia

ninkas, dar daugiau nustebtų 
ir visi, kurio čia girdėjo, jei 
išgirstų ją> dainuojant koncer
tuose ar Operoje. rZ >

Netoli Gothenburgo, trečio
sios klasės poilsio saliope bu
vo susirinkimas, kuriame da
lyvavo ir turistinės klasės 'fde- 
legacija”. Tikslas buvo, irtfon- 
muoti visus keleivius, -ką dary 
ti, kai pasieksime Gothenbur- 
go uostą ir, paskui kadapa- 
sieksinie Klaipėdą*'' Visi .kelei
viai turės padaryti tam tik
rus pareiškimus, j kiek » kiek
vienas* įsiveža pinigų,/nes tas 
dabar reikalaujama, lead grį
žtant butų galima tiek išsivež
ti iš Lietįuv.os. Rąįkalinga, pa
reikšti tikrą pinigų skaitlinę. 
Paskui dar įvairių turistams 
reikklingų žinių apię Lietu-? 
vą. Iš keleivių tarpo paduotas 
įnešimas, kurį padarė p. Pėsti
ninkas, išrinkti tam tikrą ko
mitetą ar kaip jį ten pavadin
ti, pareikšti linijai padėką, 
už taip malonią kelionę, ku
rią švedų Amerikos Linija rū
pestingai sutvarkė. 7 .

| ■ • < - H * - • a a •*?

Pasiūlymas; priimtas rir. iš*, 
rinktas.. komitetas..iš - sekamų 
keleivių :_P. Pėstininkas, pirm., 
P. Gražis, vice pirm.; ir sekre
torė L. M.. Grumbinaitė. Pa
siųstas tokio turinio, laiškas 
į Linijos centro 
Klaipėdos. .

Klaipeda, 
July

'Swedish American Line 
Passenger' Dept.., 
Gothenburg, Sweden. 
Gentlemen: .« t
' During a meeting ; Whidh 

was held ih the Third Ctass 
Lounge Room on a board- the

raštinę; iš

Lithuania
12, 1936.

suvažiavo tik apie pora šimtų visokiais išmistais. Ar tik ne- lietuvių; kurie pirmų kartą vy

TRACING A LIETUVIO 
MIRTIS

Utica, N. Y. — Rugpiučio 
15 d. miesto kalėjime pasiko- 

::rt Motiejus Zupkauskas, 48 
■metų. Velionis buvo žymus vei 
kėjas musų kolonijoje, daug 

..pasidarbavęs ąntrąjam skridi
mui į Lietuj, rinkęs aukas 

„tautos reikalams ir kt.
!; Velionis paliko žmoną Domi 
.celę, tris sūnūs ir vieną duk
terį. Liko taipgi jo brolis Juo- 

r.rta ir sesuo, abudu Ameriko
je. Velionio minus Motiejus, 

m. baigė akademijos mo-
>< kalus, Juozas 18 m. ir Algir
das 15 m. dar mokinasi, o du-i 
krelė Biruta 12 m. eina moks
lus aitu n k lasė j e mokykloje.

Rugpiučio 17 d. Baitimorė- 
je lankėsi clevelandiečiai, Jur 
gis ir Julė Sasasevičiai, su jų 
auklėtine Petronėle. Svečiai 
apžiurėjo Baltimorę, aplankė 
ir išgyrė Lietuvių Svetainę; 
lankėsi pas pp. Rastenius, Pa 
starnokus ir kitus pažįsta
mus. Svečiai viešėję Wilkes 
Barre, Pa. Phl^adelphijoje, 
pro Baltin^bre nukeliavo į 
Washingtoną, o iš ten mano 
pasukti į Amsterdam, N. Y. 
ir ten aplankyti gerą pažįsta
mą “dzimdzi”, Juozą Olšau
ską. Unijotas.

Kurių jrerb. skaitytojų pre 
tramerata jau pasibaigė,

tis lankytis po du kartu

žmonių. Programos jokios ne- bus čia -tų -nedorėlų pas i dar- , 
buvo, 1 
važinėjo.

Tą pačią dieną tUręjohir 
kitą pramogėlę —* Oną t var
du ves, kuriąs surengė čia (jm* 
garsėjusi dainininkėj •pvųOna 
Levanjenė. Tarp kitų^Onųipa^ 
kvietėme ir savo seniį:dr darb 
ščią veikėją p. Oną- Ramšhau- 
skienę, dabar Lužienę. 
rodo dar pilna ^endrgijta; 
Turbūt Kalifornijos klimatas 
tinka jos sveikatai

Teko lankytis ir San’^BIe* 
go parodoje, kuri Vra ceštrb 
gražaus Balboa Park; on Pati 
pagoda nepaprastai jdomi Hu 
fjff&ži, ypač įdomus skyriai; ko 
riuose \taizduojama k praiMta 
Iš parodos matyti, kadi žmo
nija yra padariusi didelį' pro
gresą tiktai vėliausiu laiku. 
Labai įdomus elektros išradi
mai ir padaryta pažanga me
dicinoje. Parodoje yra ir kita
taučių skyriai, kuriuose išsta-

tai pasikalbėję visi iš- buota įskųsti nekaltą žmogų?) 
«-Tas pats galėjo, būti, ir su 
kitais uuteistaisiaftiiUjMan ro
dos, kad ėa buvo daugiau ker 
što, negu nusikaltimo. G tuo 
tarpukare .teismas’ištarė bai
sų Ihumprendj u—, mirtakk 
t u Ti P valstybės pre zidetr- ’
tairthi pasigaitajo rir s pakeitė 
mirties g bausmę >< kalėjimu v iki

ksta į Nepr. Lietuvą, kitų jau 
buvusių Lietuvoje, mažiau. 
Dainininkė Drangelienė-Dar- 
lys, pareiškia, kad-*. ji * rvbutfo 
pereitais metais Lietavoje; ^ 
sienk) - Lietuvių .iPasšulmjo 
Kongreso * mefu,3 j*L e Lietuva

: klases 
po> va- 
gyveni-

staltiesėms/ gyvų gėlių bukie
tais Ir įvairaus vklglals. Susl- 
pažjstanMSftv bendrakeleiviais, 
su! kuriais teka valgyti kartu 
valgoma jam. sali cuj e Vakarie
nės metaveabitt ir ržuristinėj 
klasėj, būna , muzikalė prog-1 
rama ir retkarčiais trečiojoj 
klasėj. Visose • klasėse švaru. 
Vakare judomi. paveikslai, 
koncertai, * šokiai ir įvairus 
pasilinksminimai,' kasdien -‘ris 
kas norą nauja. Taip ir leiodm 
laiką vykdami per - Atlantą, į 
nė vienam neteko nuobttod žiau
ri. y t..1 t . ■ 

Mes, lietuviai, turėjome sa
vo c*ręspubliką*’; visi susiren
kam j trečios klases , poilsio 
salioną ir ten pasikalbam, pa
tarimų vienas antram duodam, 
o map ypatingai, kaip ekskur 
sijos palydovui, tenka daugiau 
šia atsakinėti į įvairius klausi
mus. Dieną praleidžiu su tre
čios klasės keleiviais ir pada
rau vizitą turistinėj klasėj, bet 
ten liętuvjų ne tiek daug, tai 
greit baigiaisi musų kalbos. 
Laive: griežtai draudžiama iš 
vienos klasės eiti į kitą klasę, 
tai nebuyp galima, prisilaikant 
tų patvarkymų,^abiejų klasių 
keleiviams suei$ kartu į bet 
kurią klasę! Reikėjo reikalą 
turėti su kiekvienos klasės ke
leiviais atskirai.

Vakarais turistinės 
rūkomajam kambary, 
karienės — socialus
mas: paikaibėjimai, išsigeri- 
mai ir aplamai, visi pasiskirs-l Gripsholm which sailed from 
tę būreliais prie savo stalų lin
ksmai leidžia laiką. Mes lie
tuviai neatsitikdavome, visi tu
ristinės klasės keleiviai susi
renkam prie y vieno - stalo, ku
ris visą kelidnę'ibuvo musų nu
savintas ir ten praleisdavom 
vakarus. Nors aš bhvau kabin 
klasėje,, bet mažai , ten būda
vau, tik ten valgiau. Dainavo 
švedai ir kiti, dainuojam ir 
mes. švedams labai patiko lie
tuvių dainos, buvome priver
sti keletą kartų s> pakartoti. 
Turistinės klasės lietuviai ke
leiviai visi yra buvę choristai, 
tai labai puikiai sudainuoda
vome Gražiai padainuoti lietu
vių liaudies dainas mums ne
buvo. sunku turint- savo tarpe 
čikagietę dainininkę ponią B. 
Drangelienę-Darlys, ji padarė 
nepaprastą’ įspūdį keleivių tar 
pe, ji keletą kartų dainavo 
solo, po ko neri visas salionas 
ūždavo rankų plojimu. Ponas 
Pėstininkas, kuris su mumis 
irgi dalyvavo vfeą laiką, tokiu 
p. Drangelienės dainavimu nė* 
galėjo atsigėrėti, jis mat apie 
ją yra skaitęs spaudoje bet 
jam pirmu kartu teko susitikti 
ir išgirsti ją. dainuojant. Rei
kia pastebėti, kad p. Drange- 
lienė nebuvo prisirengus kon
certui, o tik pripuolamai per 
didelį keleivių prašymą daina- 
vjuAŠ.mXnau, kad p. Pėsti-.

New York July 1, 193.6r^.a 
committee was formed and. a 
chairman and secretaries šfe? 
lected in the interest of 57 
Lithuanian* ’passengers to-/ex- 
press in writing oiir apprecia
tion of the attention and won 
derful service given to olet 
people ^during the voyage/ It 
was a pleasure to sail on the 
Gripsholm. Your< food was 
plenty and selected with care;

We .also wish to-add ;that 
the trip, would not have been 
completed had it not been, for 
the keen. interest, undertaken 
by your Lithuanian repres
entative Mr, W., E. Muchin? 
skas, from your New York 
office, to see that everyone 
was relieved .of the burdens 
and responsibilities during 
such < voyage and to see that 
alLhad.a good time on board 
this ship, * ... -č*;

We will, recall this, voyage 
with , pleasure, and . pass it/ 
along, to * others, and. fotsthis 
reason we are* .^writing to 
thank your. Swedish t .Ameri? 
can Line for the consideration - 
shown toi our people.** h - 
Signed: Peter Pestintalau^- 

Chairman.
P; GrAxta/ vice-chair.

Lillian M./Gnrinbm, 
t •* < secretary. .

. „ (Bus daugiau) T

amžių atplėštas nuo savo šei- 
jVRcęunoo savo uitfo G žmogrt 
vargu ) be yra lengviau, negu 
mirti nuo kareiviudMlIfeJ*

vėl vyksta., atnaujinti » vizitų, 
pasik viepdama kariu , ir savo 
sesutę, nkori vyksta į - Lietuvą 
pirmą kartą, jOs abi Ameriko
je gimusios; Mano būti lietu-

—T-T-? > < ---- f . y-,**r- ę-t------------------------ r—— -------------rr—

SKAITYSIM Dr; J. ŠLIUPO NAUJAUSIAS KNYGAS
Historija Minties laisvės. Prof. Bury Biržai 1923 $.75 
Hygienft, arba sveikatos dėsnių mokslas. Šiauliai * 

•3.00 
.75

KAKALIU sUSffimA.*
KARALIŲ SUSITIKIMAS

mATHENAI. ~ AHglijoa ka
ralius Edvardas Viii susitiko 
•u Graikijos karamium J ogiu 
Corfu saloje. Karaliai' ilgai 
kalbėjosi apie dabartinius Eu
ropos reikalus.

mai, visi 'musų a ekskursantai 
vyksta h į Lietuvą, vieni tnkm- 
pesnianų; kiti<ilgesniais laikui, 
labai maža dalis grįžta apsi
gyventi. .uyaudši

į v Mums bekalbant, sugaudžia 
trimitas, tai ženklas valgyti. 
Visi skirstomi*, kiekvienai ei
nam į savo klasės valgyklą.
Valgyklose paskirsto keleivius 
prie kurio stalo per ritą kelio
nę turėsime valgyti. Stalus pa* 
puošia nepaprastai švarioms

TTV 1988 m. »; A .....................................
VW«tyt£ Ir fos' uždaviniai. Šiauliai, 1929 m. ...
Mvtettfkfe Religija. Šiauliai, 1929 m, 
Lietmrhį bei Latvfo sąjunga ir sąjungos projek

Lietuvių, Latvių bei Pnrtų arba Baltų ir jų pro- 
aeriių Mythofofija. Šiauliai, 1932 m. <..... 1.60

Senovės ir Viduramžių Medicinos Higtorija.
’ Šiauliai, 1933 m. N*. J.......... > a. a .į 3.00

Katalikų Bažnyčios veikimas nepriklausomoje

Palyg. paratifo religiją Materija. Šiauliai 1936 m. ISO 
Zauka ir kun. Aloyzas šlrapavičius ‘. '' .25
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Pulgis Andriušis.

SAVU LAIVU ] SVETIMUS UOSTUS
(Įspūdžiai iš kelionės Klaipėda — Antverpenas)
Išgirdęs iš laikraščių, kad jau paskelbta Juros Va

sara, uždusęs nubėgau pas Lietuvos Eksporto direktorių 
ir vis dar neatgaudamas kvapo ėmiau kaulyti, kad jis 
savo laive Barfroste surastų man vietos. Sakau, paskelb
ta tokia ir tokia vasara ir bendrai norėčiau pamatyti, 
kas toji jura per padaras yra. Direktorius sako: bėk ir 

sėsk laivan, o tai pavėluosi. Klaipėdos uoste, tarp viso
kių pasaulio vėliavų, prie vienos krantinės purkštė ir 
musų trispalvė. Kranais ir tilteliais ėjo didžiausias ala- 
sas, bet ir keiksmai ir riksmai, mano džiaugsmui, čia bu
vo lietuviški. Baltomis kepurėmis jauni vyrukai, atseit 
šturmanai, meiliai priėmė mano ryšulius ir mane patį. 
Sakydami: sėsk kajutėn ir pamatysi, kas yra juros va
sara. . * v v I . •

Ir kaip užkurėme garą liepos šeštos dienos vakare, 
tai ir paskui plūduriavome ligi7 dvidešimts pirmosios. 
Stena bekonų ir sviesto prisirijęs musų laivas, bangos 
piestu šiaušiasi, saulė numalšina piktuosius vandenis, vir
šum stiebų ir lynų gimsta stebuklingai ramios dienos, 
blizgančiais mėnuliais; liepos naktys. Ir vėl užmačingas 
debesų kratytojas trenkia savo, trišakiu į Baltijos mėly
ną paviršių, jį šiurpulingai drasko juodomis bedugnėmis, 
besočiais plyšiais, kurie svaido jnus be atvangos, be pasi
gailėjimo. Dienos ir naktys keitėsi viršum .musų laivo. 
Mes aplankėme vokiečių uostą štėtiną, pabadėjusiems 
kaimynams išmėtėme keliasdešimt, tonų kiaušinių: val
gykit sveiki ir rieužkabinėkit mus daugiau! Paskui ilgu 
Kielio kanalu išsirausėme į Šiaurės jurą, baigę vokiečių 
krantus, slinkome paliai olandų pylimus ir pagaliau iš
mėtėme inkarą pasauliniame Antverpeno uoste. Kur, sa
ko, kasdien dteina ir išeina po tris šimtus laivų. Didelės 
geležinės rankos, čirskėdamos-braskėdamos meškerioja 
iš musų Barfrosto maišuose susiutus / bekonus, baltos 
drebulės sviesto statinaitės, gražiomis juostomis išplau
tas lentas. Žaliomis ganyklomis ir mėlynais šilais. Lietu
va atvežė dovanų fabrikų dūmais aprūkusiai Belgijai, 
geležimis žiburiuojančiai, plienu žibančiai' Belgijai. 
Ūžiančiomis mašinomis nebus soti Belgija,,, iš sviesto ir 
bekono nestatys pramonės paminklų Lietuva. 0 kai šias 
dvi- valstybes- jUromis-mariornįs.sujungė4 Metuviškai vėlia 
va ir lietuviškit laivai, belgai ir kitos pajūrio, karalijos 
patyrė, kur yraltbji Lietuva, kuo ji gyvena ir kuo ji gali 
būti naudinga. Nei šimtai gražiai išspausdintų knygučių, 
nei laikraščių skiltys negali iškęltį.musų vardo, kaip pa
krauto laivo sirenas riksmas' svetimame uoste, .ir,tris
palvės suplevesavimas tarptautiniame vandens judėjime.

Kaip karalius visų žvėrių sky- 
vaizdoje Reinekiui už negerus 
darbus atleidžia ir įsako vi
siems Reinekiui ir jo gimi
nėms nieko pikta nedaryti ir 
juos gerbti.

Kai karalius su Reinekiu tai 
pakalbėjo, grįžo jis į savo vie
tą ant aukšto akmens. Įsakė 
visiems žvėrims nurimti ir 
gražiai žolėje susėsti prieša
ky garbingi ponai, toliau pa
prasti žmonės. Reinekis atsis
tojo šalia karalienės.

Ir tarė karalius visiems su
sirinkusiems:

— Tylėkite visi ir klausyki
te gerai, ką aš jums pasaky
siu. Tai žinoti privalo visi 
žvėrys ir paukščiai, dideli ir 
maži, turtingi ir vargšai. Ma
no ponai ir tarnai, Reinekis 
yra mano valdžioje. Aš norė
jau jį pakart. Bet jis man tiek 
visa ko papasakojo, kad aš 
esu priverstas jam tikėt. Ir 
net karalienė už jį prašė ir aš 
vėl likau jo prietelium. Aš do
vanojau jam gyvybę ir laisvę. 
Visus savo turtus ir dvarus ga
li jis sau pasilikti. Aš įsakau 
visiems jo šeimyną ir jį su ata
tinkama pagarba sutikti. Aš 
nebenoriu daugiau nė vieno 
skundo klausyti prieš Reine
kį. Viskas ką jis negera pa
darė ligi šiol, yra jam atleis
ta. Jis ryt anksti maldininko 
rubais išvyksta kelionėn.

Kaip Reinekio priešai išsigąs
ta ir nepatenkinti lieka, ma
tydami Reinekį esant laisvą, 
ir kaip Šleivys ir Plikis pa
gaunami ir nubaudžiami.

Karaliui praenšus apie tai,

labiausiai supyko Raulas; 
kreipdamasis į savo draugus, 
Šleivį ir Pilkį tarė:

— Dabar žuvo visas musų 
darbas. Aš norėčiau kuo grei
čiausiai jūrėmis vykti į Londo 
ną. Reinekis vėl karaliaus 
draugu tapo. Jis visą savo mei 
lumą ir pyktį sunaudos, kad 
mus visus tris išjuoktų ir 
primuštų. Vienos akies jau aš 
per jį netekau, tas pat bus ir 
su antra.

Prabilo ir šleivys:
— Kas mums daryt, jus vi

si girdėjote, kaip jis mus ap
melavo ir išdavė.

Pilkis tarė:
— Mes turime visi trys pas 

karalių eiti ir su juo kalbėti.
Ir nuvyko visi trys pas ka

ralių. Jie ėmė kalbėti apie 
Reinekį. Bet karalius staiga 
supyko ir tarė jiems:

— Ar jus negirdėjote, ką aš 
esu ką tik pareiškęs. Aš Rei
nekiui visas nuodėmes atlei
dau ir nebenoriu jokio skundo 
klausyt.

Karalius buvo labai supykęs 
ant vilko ir meškino, nes jis 
gerai atminė lapino pasakoji
mą, kaip meškinas karalium 
būti rengėsi. Ir pašaukė jis 
savo tarnus, liepė abu surišti 
ir bokšte užrakinti. Taip tik 
per vieną valandą atsimainė 
lapino dalykai ir vietoj kar
tuvių— jo priešai gulėjo bo
kšte suristi, o karalius buvo 
jo geriausias draugas.

Bet tuo Reinekis nepasiten
kino. Piktadaris ruošė šlei- 
viui, jo žmohai ir Pilkiui nau- 
jų nelaimių. ’Jis įkalbėjo ka
raliui, kad šleiviui išluptų ga-

I balą jo kailio vienos kojos 
i pločio ir vienos kojos ilgio, 
i kad iš to gabalo lapinui krep- 
| šį padarytų.

- »’ * ‘ *

} • Reinekis praprašė karalienę 
kad jam porą gerų batų kelio
nei paruoštų. Jis tarė jai i

— Ponia karalienė,' aš esu 
jūsų keleivis, čia yra mano dė 
dė Pilkis, kuris turi keturius 
stiprius batus, tegul jis mąn 
vienus perleidžia. Patarkit 
tai mano popui karaliui, ir net 
ponia vilkė gali man -vieną po 
rą perduot . Ji pati niekur ne
vaikščioja ir buna beveik visą 
laiką namie. .....

XI j

Tada tarė karalienė :' .
— -Pilkis ir jo žmona turi 

tas dvi poras batų tau per
leist, net jei jiems už tai rei
kėtų, ir įpilti. ‘T

Ir atsakė Reinekis: .
— Aš dėkoju tau' širdingai.

178 valandas išbuvo užgriūtas žemėmis 
anglių kasyklose 1 ‘“T

Exchange Telegramų Agen 
turos iš Berlyno praneša, kad 
Herne miestely, Westphalia 
provincijoje, Vokietijoje, Sha 
mrack anglių kasykloje, dėl 
dar nepaaiškėjusių priežasčių 
darbininkams bedirbant, stai
ga plačiu plotu užgriuvo ka
syklos lubos. Daugumas dar
bininkų pajutę pavojų, išbė
giojo, tik darbninkas Schmidt 
nesuspėdamas pabėgti, įgriuvo 
į duobę, kurioje buvo ruošia
masi įtaisyti vėdintuvas. 
Schmidt liko apie. 70 metrų 
storumo žemės klodu aklai 
užverstas. Tačiau dėliai plieni
nių balkių, kurie buvo virš jo 
galvos, "jis nebuvo net sužei
stas; Jis turėjo pakankamai 
vietįos gulėti ant šono apsiver 

Dabar jau aš gausiu" keturias sti, išsitiesti, ir truputį susilen- 
poras stiprių batukų.Jais aš ga kus atsisėsti. Nelaimei įvykus, 
lesiu keliaut gana toli. Esu la- kasyklos vadovybė lyg nujau- 
bai dėkingas tamsta, 'karalie
ne.

---- ‘ na ir naktį dirbdama, prie jo’ 
dasikasė, — truko 178 vąįan-p 
dos laiko, arba 9 dienos ir 8į" 
naktys. v

* t - • * * i ■
J. Butkevičius.. Č

Reumatizmas sustabdo-
I ■ - ;

mas per 48 valandas '
Veiv Y or ko daktaro naujausioji gyduo
lė suteikta latmf tūkstančiams, išvaro 
reumatizmo skausmus iš ntsgaros, sana-. 

rių ir raumenų. j
__________ - *'*4

SKAUSMAI PASIBAIGIA - PAPRAS
TAI PIRMĄJĄ DIENĄ .

Nuodai jūsų kraujuje sukelia rtuau- 
tiškus skausmus, sukietėjinlus ir sutini-, 
mus. kliudančius kūno * judėjimą. Kad 
pasiliuosuoti nuo tų skausmo., reikta pa-' 
šalinti nuodus iš kraujo ! sio daktaro 
naujausis vaistas greitai tą padaro. . Jis. 
nesvaiginantis, nepavojingas nė stnįctpi 
nė jauniems, nekenkia širdžiai. J
kai atneš BARUVAČOLĄ jums įi ną- 
išbandymui lengvu budy: Išsikirpkite 3į 
skelbimą ir» parašę savo. yardą-plvitdę 
su adresu, atsiųskite, ar asmeniškai atsp 
neškite į ATKINS LABORATORY

Vyrai vėl nešios usus

Berlyno žvėryno salėse šio
mis dienomis įvyko:t; tarptau
tinės kirpėjų varžytinės.' .Šis į- 
vykis sukėlė didelio:susidomė
jimo. Safes buvo prikimštos 
publikos.'. Kirpėjai parodė vi
sų amžių * šukuosenas.':. Romįe- 
tės ir. graikės sėdė jo. moderniš
kiausių jų. ponių draugijoje, -r— 
ypač žiūrovai su įdomėjo Ma
rijos Antanuetos ir .jos rūmų 
ponių šukuosenomis — aukšti, 
pudruotir plaukų ‘bokštai - lig 
6 metų' madinga .plaukų spal-; 
va bus.. tabokinė. • Didelį".rieti-: 
kėtumą turėjo patirti vyrai.. Pa-į 
sirodo,.. kad.. 193,6 " metais bus 
vėl mada nešioti usus’ 'JJsų. per; 
galės, žygio t niekas. negales, su-; 
laikyti.- • Moderniškus; .ūselius^ 
bus -mada vėl . sukti, ir tepti* 
sviestu.

sdama, kad ten gali būti pasi
slėpusių žmonių, pradėjo mil paštininkui $1.85 ir -siuntimo ’kaitriu 

kai atneš BARUVĄCOLą ' jums -1

grąžinkite mums likusį vaistą. 6 ‘ Tries.- 
atsiųsime atgal jūsų . pinigus.- Kaęj 
tėti skausmus .dar vieną dieną? MusqT. 
valandos paprastomis1 dienothis tmo lO 
iki 4. ' (Eith. News)

žimsku grąžtu gręžti skylę. mus jUSq skausmai ūeiįasiliau< jnt- 
Grąžtas pasiekęs duobę auto
matišku budu sustojo veikęs. • A ♦ * .
Tuomet atidaryta grąžtuvo vi
durio vamzdis, kuris turėjo 4 
colius diametre, ir stipraus ma 
gnetinio aparato pagelba, pra 
dėta klausyti ko nors atsilie
piant. Staiga išgirsta, į gręž
tuvo galą, daužant. Tuojaus 
grąžtuvo viduriu įstumta tele
fono kabelis, ir per jį pradėta 
kalbėti. Paaiškėjus, kad toje 
duobėje randasi vienas ang
liakasys darbininkas, greitu 
laiku jam patiekta grąžtuvo 
viduriu elektrinė lempa, bute
liukas degtinės, mažas bakas 
karštos kavos, duonos, įvairių

pyragaičių ir tt.. Palaikant 
nuolatinį telefonu su juo susi
siekimą, Schmidt visuomet bu- 
yo -raminamas,- kad jis geitai 
iš ten busiąs išgelbėtas. Ta
čiau koLgelbėto jų partija, die-

j
LIETUVI, skaityk : 

mėnesini paveiksluotą * žurfialį
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SKAITYKIT VIENYBĖ

Gerai, kad įšliaužėm <tą dieną -• į Antverpeną, nes 
Šiaurės juroje po kėlių valandų sprogo baisiausia audra, 
kurios gurguliuojančių verpetų .plakimas virsta praga
ru ir išdidžiai plaukiančių laivų kapinėmis.. Ir kaip kitą 
dieną skaitėme laikraščiuose, kad Neptūnas į povandeni
nes karalijas nugramždino keturius laivus, mums šiau
šėsi plaukai ir jurininkų smuklėje išgėrėme po kaupiną 
stikliuką už tai, jog laiku teko pasprukti iš bangų vestu
vinės puotos. • , ’ / ’ ‘ ~\ •

Saulėtas sekmadienis. Sako, kad žuvėdros pulkais 
sukančios aplink laivą yra dugne palaidotųjų jurininkų 
vėles. Bet kaip ten bebūtų, šie baltais pilvais ir lieknais 
sparnais paukščiai yra vienintelis gyvybės žanklas puto
jančiuose, ūžiančiuose begaliniuose - vandenų plotuose. 
Tai ne sausumos giesmininkai, kurie skaistų pavasario 
rytą visokiais balsais drasko miškus ir gojelius. Rodos,, 
'kad neturi kitokio darbo, kaip tuščiai laidyti savo gerk
les. O baltoji žuvėdra, pakibusi vėjo sūkuriuose ir ak
meniu krintanti ant žuvies, nemėgsta tuščių giesmių. 
Kartkartėmis iš jos snapo išeina kažin koks užkimęs 
garsas ir paskui vėl tyla: Žuvėdra — kaip jurininkas. Ne 
mėgsta daug kalbėti, nes ji gimė, užaugo audroje, aud
roje ir ieško sau peno. v

Mėlynas dangus, mėlynos su baltais karčiais ban
gos. Didžiojo gaivalo amžinai pulsuojanti širdis gena 
vandenis kalnais. Nežinia iš kur,, nežinia kam. Pilkas, 
gelsvais stiebais, juodu kaminųjietuviškas laivas, panie
kindamas bangų puolimus skina 
lią. šis kelias neseniai pradėtas, nes 
dų, belgų, prancūzų uosto muitininkai ir pirkliai pažino 
trispalvę vėliavą, kuri dabar taisyklingai ten lankosi su 
savo lobiais iš Klaipėdos. Toli* nuo žaliosios tėvynės, mel
svuose, visuomet neramiuose vandens tyrlaukiuose phi- 
durujuoja Lietuva. Tai inažuiė musų teritorija, kur vei
kia tik mūsiškiai įstatymai, kur girdima tik musų kalba, 
valgoma sava duona ir kvepiąs bekonas. Šią teritoriją 
ypač mėgsta vokiečiai locai — laivo palydovai, kurie 

. kiekvieną svetimą vandenų svečią Kielio uoste pasitinka 
ir praveda per devyniasdešimt šešių kilometrų ilgą per
kasą. Jiems ga Ibut patinka lietuviški laivai ne dėl jų vė
liavos, bet dėl apstaus valgio, paskrudintų lašinių, tikro 
sviesto ir kitų musų gerybių. Kada locai sužino apie be
siartinantį musų laivą, jie negali pasidalyti dėl eilės. At
gal grįžtant, musų laivan įlipo milžininškas vokietis su 
baisiu guzu kaktoje ir mėlyna liktarna po akimi. Jurinin 
kai juokavo " paskui, kad jam teko gerai pasigrumti, kol 
jis iškovojo iš kitų teisę sesti lietuviškan laivan.

' . (Bus daugiau)

tijos vandenyse ke- 
tai vokiečių, olan-

A. Vienas iš pirmųjų Lietu
vos diplomatų. . ...

B. Žymus Amerikos lietuvių 
visuomenės veikėjas.

C. Vienos didelės organizaci
jos sekretorius.

79
78

A. Buvęs Vienybės korporaci
jos prezidentas.

B. Plačiai žinomas biznierius 
ir visuomenės veikėjas.

B. Brooklyniečiai dažnai jo 
balsą girdi iš* vienos radio 
stoties.

A. Vienybės bendradarbis, fi- 
•• losofas; rašytojas.
B. Energingas tautininkų vei

kėjas. - •
C. ' Metodistų ministeris So.

Boston, Mass.

80

A. Vienas iš SLA P. Tarybos 
viršininkų.

B. Žymus sandariečių veikėjas.
C. Nuolatinis Vienybės ben

dradarbis ir rėmėjas.

Jus turbut pažįstate šiuos žmones. Jie — žymūs lietuviai, pradedant aukštaisiais valstybės vyrais ir bai 
giant visuomenės veikėjais, kurie bet kokiu darbu ir bet kurioje srityje pasitarnavo musu tautiniam atgimi 
mui, musų nepriklausomybės atgavimui.

Kas jie? įrašykite jų tikras pavardes. Tuo ne tik pasitenkinsite, kad ž’notc, tą, ką privalo žinoti kiekvie 
nas lietuvis, bet dar galėsite laimėti | I I

ar vieną iš šimto kitų skiriamų dovanų j yy . Į<A y# I jL-4 tyJL

Įspėtąsias pavardes parašykite aiškiomis raidėmis po paveikslais, ir tą iškarpą laikykite pas save. I aip darykite 
iki konkurso pabaigos, kol tesis konkursas per 25 Vienybės numerius. Kai surinksite visas 25 iškarpas, tada bet ne 

ankščiau, atsiųskite į Vienybės redakc i ją su aiškiai įrašytomis pavardėmis po kiekvienu paveikslu.
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KAM TIE 400 DOLERIŲ?

KAIP 1916 METAIS VOKIEČIŲ ŽANDARAI GAUDĖ KETURVALAKIŲ 
IR GIŽŲ VYRUS IR KAIP TIE VYRAI SU TAIS ŽANDARAIS KOVOJO WHAT DID LITHUANIANS EVER DO?

RAŠO JUOZAS MICUTA

ur-

ateinam. ’ -
Nė neprašius senis pasiūlo 

keptų bulvių, mato, kad mes 
alkani, kaip vilkai. Valgom 
šiltas, gardžias bulves ir se
nio gera širdim atsidžiaugti 
negalim.

Įsišnekom. Pasirodo, 
turi didelį skausmą: 
vokiečiai sušaudė jo 
Sušaudė už nieką, — 
rusišką šautuvą.

Mudu klausom ir
galvas senio dvasios didumui. 
Neseniai taip skaudžiai nu
kentėjęs, jis nebijo musų pri
glaust, nebijo pats nukentėt, 
sunaus likimo sulaukt.

Before beginning this se
cond article in answer to the 
queston of Young Lithuanian 
Americans — “What did Lith 
uanians ever do?” I wish to 
say that this article as well 
as the first, only ski ms the 
surface of the subject they 
are only a partial and by no 
means thorough research of 
this subject.

And I would like to tell those 
people (those doubting Tho
mas’s) wTho after reading 
these articles, are apt to re
mark that the writer is making 
rash claims, that I am merely 
stilting facts and' not ■'claims. 
When there is any doubt as 
to any person’s nationality, or 
when there are honest claims 
or opinions as to a person’s 
nationality, or else, I 
expressly say so in these ar
ticles. But that Kosciusko, 
Traugutt, Pilsudski, Sienkie
wicz, Mickiewicz, Moniuszko, 
and Siemiradzki and others I 
mentioned in. my first artic
le are blood and bone Lithua
nians, is a fact.

Now to get on with my se
cond article on Lithuanians 
who have brought fame and 
glory to Russia and who have 
everlastingly imprinted their 
names in Russian history.

The first Lithuanian to set 
himself in the Russian Hall 
of Fame is Gediminas who 
with his predecessors conque
red the Russian provinces of 
Volhynia, Podolia, White Rus
sia, Little Russia, and Ukraine, 
so that the Lithuanian tri-color 
flew from 
Black 
nas signed 
winorum
King of Lithuania and Russia.' 
When Gediminas died the Li- 

i thuanian teritory was divided 
between his two sons, Algir
das ruling the conquered Ru
ssian provinces and Keistutis, 
Lithuania proper. After them 
we find Vytautas holding 
sway over Lithuania and the 
conquered teritdry.

When the Lithuanians con
quered these Russian provin
ces, Lithuanian princes set 
themselves up on extensive 
land estates in these regions 
and put the slavs into a state 
of serfdom. There developed 
an aristocratic society and we 
find that there was much ri
valry between the Lithuanian 
families, especially between 
the Shuiskis (a Shuiskis was 
czar after Ivan the Terrible) 
and the Bielkis families for 
the important governmental

posts. Many Lithuanians afid 
their families emigrated tio 
these subjected slav provinces, 
Even to day in these districts 
Lithuanian blood flows in ma
ny an inhabitant.

During this glorious 
of Lithuanian history, 
the Lithuanians were 
as the “Scourge of the Step
pes”, when the Teutonic 
knights with the financial and 
military aid and support of» 
all European powers and 
found an opponent in the Li
thuanians 
querable, 
strongest 
world.

perspėja, kad čia ilgiau būti 
pavojinga, po pusryčių turim 
toliau eiti. Mat, dienos metu 
daug vokiečių vaikšto, gali už
eiti. Mums sugadina nuotai
ką. Ką daryti? Benamiai ir 
persekiojami su viskuo turim 
sutikti. Džiaugiamės ir taip 
gerus žmones radę. »

Tęsinys
Supratę, kad ir čia ankš

čiau ar vėliau, teks mirti, pra
dėjom planuoti pabėgimą.

Bėgti mėgino daugelis. Vie 
nas belaisvis rusas kasėsi
vą. Jau buvo nusikasęs ligi 
tvoros. Bet nelaimei, besikas- 
damas pasiekė tvoros stulpą, 
prie kurio stovėjo sargybinis. 
Jis išgirdęs lopetėlės stukseni
mą į stulpą, iššovė pavojaus 
ženklą ir sukėlė lermą. Taip 
ir dingo belaisvio sunkus tru- 
sas ir viltis pasprukti.

■ Beplanuojant pabėgimą, 
ties šia vieta rusai pradėjo 
smarkesnius mušius. Vokiečiai 
manė trauktis kiek atgal, to
dėl lagerį perkėlė į Bielovie- 
žio girią.

Persikėlus čia, mudu su Bu- 
jausku, jau pirmą dieną gal
vojom kaip pabėgti. Mums be- 
tiriant ištrūkimo sąlygas, pa
bėgo vienas rusas.

Po kelių dienų visąv lagerį 
išrikiavo kieme. Prieš rikiuotę '• 
įvežė gurguolę ir iš jos išėmė _sižadarn t;kiais but 
negyvąį nesenai pabėgusį be
laisvį rusą, peršauta galva, 
išverstomis akimis. Ir pranešė, 
kad visiems, kas tik bandys 
bėgti, atsitiks taip pat, kaip 
su šituo belaisviu. Niekas į 
gąsdinimus nekreipė dėmesio.

senis 
neseniai 
sūnų... 
už seną

lenkiam

period 
when 

known

Sušilę ir pavalgę, traukiam 
toliau.

Paėję galą prieinam kai
mą. Žjurim — vokiečiai me
džioti ruošias. Galim patekti 
į jų nagus. Nieko nelaukda
mi, užsukam 
Pataikom vėl

who proved uncon- 
Litjhuania was the 
war power in the

Kaip jau visiems žinoma, jubiliejinis SLA seimas, 
socialistų kurstomas, sutiko iš “tautiškų centų” paskirti 
400 dolerių politiniams kaliniams. Tai buvo padaryta la
bai skubiu budu, prezidentui neleidžiant delegatams net 
žmoniškai diskusuoti klausimo. Nestebėtina, jeigu dabar 
kai kuriose SLA kuopose tas reikalas iš naujo svarsto
mas. Pavyzdžiui, 150 SLA kuopos nariai apsvarstę tų 
400 dolerių paskyrimą, randa, kad Lietuvos kalėjime sėdi 
dviejų rusių politiniai kaliniai. Savo nutarime 250 SLA 
kuopos nariai taip sako:

pas ūkininką, 
pas gerą žmo-

Riedančiom skruostais aša
rom vis ragina valgyt, nesi
varžyti. Jis ne tik pavaišino, 
bet siūlė ligi ryt vakaro pas jį 
pailsėti.

Mes džiaugiamės. Sutinkam 
;kad vis tik sviete yra nepap
rastai gerų žmonių, patys pa

X?

f‘5

Toliau tos pačios SLA kuopos nariai svarstydami tą

sunku

Tame pačiame Sunday-Mir-

čia riu ir skraidymui aukštumoje.

I

pavyt, 
todėl

Į
I
f

f 
į
I
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Straipsnį apie lietuvius pa
rašė Sunday Mirror bendrądar 
bi* L. Tarleton Griswold, o 
straipsnis pailiustruotas p-lės 
Birutes Gedminaitės atvaizdu.

Gerai pailsėję, pavalgę, 
kitą vakarą, beveik verkdami, 
seniui padėkojame ir atsisvei
kiname. Iki šiai dienai nega
liu jo užmiršti.

nu-

i ijT' ir OMa

ne- 
ant

“Vieni, tai Klaipėdos hitlerininkai, kurie sekdami 
slaptus ir net viešus per spaudą ir radio svetimos valsty
bės, Vokietijos vado Hitlerio įsakymus, veikė prieš Lie
tuvos interesus, teritorines teises ir net pačią Nepriklau
somybę, ir Vokietijos naudai; kiti — lygiai toki pat išda
vikiški kaliniai — komunistai ir užkietėję marksistai, 
kurie lygiai taip pat svetimos valstybės, Rusijos vado 
Stalino slaptus ir viešus įsakymus sekdami; veikė norėda
mi Lietuvą pražudyti, Rusijos vergijon nustumti, arba 
grąžinti. Aišku kaip diena, kad nė vienas SLA narys, jei 
jis. nėra vergu ar vienu iš suminėtų lietuvių tautos išda
vikų, jokiu budu nesutiktų minėtus musų tautos priešus 
išdavikus gelbėti, ar juos moraliai remti. Dėl to SLA Pil
domoji Taryba turi būti atsargi, minėtą klausimą vykdy
dama, kad nė centas netektų minėtiems Lietuvos išdavi
kams ir kad tuomi jie negautų musų garbingos organiza
cijos moralės paramos”.

“Vieninteliai žinomi Lietuvos politiniai kaliniai, ku
rie įeina į antrą rūšį, tai kurie veikė grynai patriotiniais 
motyvais, manydami Lietuvai pasitarnauti, apie šimtas 
Lietuvos kariuomenės vadų, įvairaus laipsnio karininkų 
su geriausiu Lietuvos generolu, militaristu ir strategu 
Kubiliunu, taip pat daugelis studentų, ūkininkų ir kitų 
profesijų žmonių, kurie nuteisti ir sėdi kalėjimuose už 
veikimą tikslu grąžinti profesorių Augustiną Voldemarą 
vadovauti Lietuvos valstybę.

SLA seimas, paskirdamas 400 dolerių Lietuvos poli
tiniams kaliniams neišreiškė savo nuomonės dėl 
politinių kalinių rūšies, nes, kaip aukščiau -minėjome; 
prezidentas iš viso neleido delegatams to reikalo plačiau 
svarstyti. Bet iš to, kas 250 SLA kuopos narių rašte pa
sakyta, mes nematome priežasties, kodėl tie 400 dolerių 
negalėtų būti atiduoti “voldemarininkams”.

Čia varydavo dirbti į lent
pjūves. Vienas vargybinis ves
davo keturius žmones. Aš ir 
Bujauskas vežėme lentas iš 
lentpjūvės į pamiškę. Pastebė
ję, kad sargybinis ne perdaug 
stropiai mus saugo, nutarėm 
įsigyt iš jo pasitikėjimą. Iš 
vokiečio pasitikėjimą leng
viausia įsigyt ’darbštumu, to
dėl rodėm, kiek pajėgėm, dar
bštumą. Skubėjom kraut len
tas į vagonėlius, prisikrovę 
risčia vežėm į vietą. Vokietis 
paskui mus nespėja eiti, vis 
pasilieka, ir juo toliau, vis la
biau pasitiki, mažiau saugo
ja.

Gailimės, kad negalime pa
siimti -brolio, jis vis dar galu
tinai nepasveiksta, negali bė
gti/ O vokietis kasdien vis to
liau atsilieka, pripranta.

Keliaujam Balstogės link. 
Kol ją' pasiekėm, praėjo aš- 
tuonios dienos. Einam tik na
ktimis ir maitinamės tik kep
tomis bulvėmis.

Netoli Balstogės užėjom 
bulvių lauką. Apsidžiaugę ra
dę sau maisto pradedam ka
sti. Staiga, kaip iš žemės iš
lindę, atsiranda du vokiečių 
kareiviai. Pradedam bėgt, ka
reiviai vytis. Suprantam, kad 
jie nesistengia mus pavyt, tik 
gąsdina, nešauna. Bet bėgti 
reikia. Įveja į balą. Naktis 
miglota ir tamsi. Brendam, 
gerai, kad pelkės butą nedi
delės. Greitai išeinam į sausą 
lauką. Tamsoje toliau eiti 
ra kur, bijom. Galim vėl 
vokiečio užlipt. •

Radę kažkokią duobę, 
tartum pailsėt. Kad butų
čiau, susiglaudžiam ir užmie
gam.

Ispanijai reikia Hitlerio, 
sako Bernard Shaw
Kalbėdamas su anglų spau

dos atstovais žymusis anglų 
rašytojas George Bernard 
Shaw pareiškė, kad beveik 
butų geriau, jei Ispanijoje 
laimėtų fašistai, žinoma, jei 
jie galėti^ sudaryti gerą ir 
kompetentišką vyriausybę, nes 
Ispanijai, esą, reikia Hitlerio
ar Mussolinio. Dabartinė Ma-I Pereitą savaitę, rugpiučio 
drido vyriausybės sako, kad Į 23 d. Sunday Mirror deda 

straipsnį “Lietuva”, kuris pa
iliustruotas spalvotų lietuvai
tės paveikslu.

Sunday Mirror apie New 
Yorko lietuvius

New Yorko savaitraštis Sun 
day Mirror jau kuris laikas 
beveik kiekvienoje savo laido
je deda straipsnius apie atski
rų tautybių žmones, gyvenan
čius New Yorko mieste. Strai
psnių serija pavadinta: Aplink 
pasaulį New Yorke.

ji nėra komunistų, nėra šis 
nė nėra tas, faktinai yra nie
kas. t a f

Shaw baigdamas pasikal 
bėjimą dar pridūrė, kad jeigu 
Europa nenori Ispaniją paver
sti komunizmo^r fašizmo ko
vos lauku, tai tegul ispanai vie 
nas kitam gerkles perripiauna 
iki tas laimės, kuris galės su
daryti stiprią ir gerą vyriausy
bę.

Ispanijoje, sako, Shaw, nė
ra vidutiniškų žmonių, ispanai 
netoki, kaip visi kiti žmonės. 

Bernard Shaw nuomone, jei 
Ispanijoje laimėtų sukilėliai ir 
jie įsteigtų militarišką dikta
tūrą, ji ilgai negyventų. To
kios formos vyriausybė butų ror numeryje įdėta pastaba 
nenaudinga. 'ir lietuvių kalboje.

Išsišnekam.
tas ūkininkas nets dvi savaites 
pas Bujauskus gyvenęs. Mat 
jo sūnūs tarnavo rusų kariuo
menėje ir jo dalis stovėjo Bu- 
jauskų ūkyje. Tėvas buvo at- 
važavęs sunaus aplankyti ir 
prabuvo pas jį visą pusę mė
nesio. Tokiu budu pasidarom 
jo maloniais svečiais. Prabu- 
nam dvi - dienas. Susitaisom 
drabužius ir šiaip taip sutvir 
tėjam.

Pasirodo, kad

Išlydėdami parodo, kuria 
kryptimi eiti, ir pataria, maž 
daug už 14 kilometrų tąja 
kryptimi, saugotis dviejų kai
mų vieno kaimo šaltyšius 
esąs vokiečių šnipas, o antra
me gyvena žandarai, širdin
gai atsisveikinę ir padėkoję 
išeinam.

i
Einame 'akmenuotu dauku. 

Netoli kelias, pakelėj žmogus 
aria. Keliu atjoja žandarai. 
Nėra kas veikti. Mudu davai 
akmenis rinkti ir į krūvą me
sti. Žandarai palaikė mus 
darbininkais ir, nieko nesakę, 
prajojo pro šalį.

During 
marriages 
ween the Russian princes and 
doughters of Lithuanian prin
ces. Among the more impor
tant marital unions were the 
marriages of Grand Prince 
of Moscow 
hter of a 
and Grand 
novich III 
Princess Helena Vasilevna 
Glinskaja , a Lithuanian. The 
later bore her mate- two 
sons, Ivan and luri, the for
mer being Ivan the Terrible.

this time many 
were effected bet- ;

and Sophia, daug- 
Lithuanian princą, 
Prince Vassili Iva- 
of Moscow and 

Helena

the Baltic to ’ the 
Seas. Gedimi- 
himself “Rex Lit- 
Ruthenorumque”,

Šaltis neleido tinkamai pailsė
ti. Pabundame apledėjusiais 
drabužiais, dantis kalenam iš 
šalčio. Lendam iš duobės. Pra 
deda. švisti, 
me, kad 
priemiesčio 
sustingę ir 
žiais toliau 
Rizikuojam
esantį namelį, čia gerų žmo
nių gyventa. 5 '

Širdingai priima, kviečia 
prie židinio, pavalgydina. Ir

Prašvitus pamato- 
esame Balstogės 
daržuose. . šlapi, 
sušalusiais drabu- 

eiti nebegalim. 
eiti į nepertoli

Sekančią naktį keliaujant 
prašvito. Dieną eiti pavojinga. 
Ieškom vietos pasislėpti. Mi
ško arti nesimato. Netoliese 
randam tuščių bulvių duobių. 
Nutariam čia praleisti dieną. 
Susėdam ir pradedam snaus
ti. Žiūrim — duobėje rupūžės, 
kaip klumpės didumo ropoja. 
Manom, kad . į žmogų neis. 
Kur tau? Tik pradėję snaust, 
jaučiam, kad rupūžės bučiuot 
siekia, visur lenda, ropoja. 
Labai šlykštu ir nejauku. Iš
kasant duobę, visas suvarom 
ir tižkasam. Manom — bus 
ramu. Bet po valandėlės vėl 
pajutom jas ropojant musų 
kojomis aukštyn. Taip iki va
karo kaimynės nedavė ramu
mo.

(Bus daugiau)

Just as small Prussia deve
loped inti) strong and power
ful state so that it was able 
to absorb all the surounding 
principalities and form the 
modern German nation, so 
the Russian province of Suz- 

X 

dal (Moscow) became the nu
cleus from which the great Ru 
ssian empire grew.' The Crea
tion of this Russian province 
and its development into a' 
strong state were’ the work 
of the ancestors of Ivan the 
Terrible and Ivan the Terrib
le, whose mother w*as a Lith
uanian. Ivan the Terrible was 
the first to assume the title 
of czar.

šiame straipsnyje padnod' 
ma trumpa Lietuvos istorija 
ir smulkmenų apie New Yor- 
ko lietuvius, jų draugijas ir 
spaudą. Tarp kita ko pažymė
ti visi New Yorke leidžiami 
lietuviški laikraščiai, tarp jų 
ir Vienybė.

Bėgam. Prikrovėni1 vagone- i Tą naktį buvo didelė šalna, 
lį lentų, ir risčia — aida! Sar
gybinis atsiliko. O mudu pri- 
stumę vagonėlį prie miško,— 
į mišką. Kol sargybinis apsi
žiūrėjo, mudu buvom‘ToIi mi
ške. Nabagas, net nė karto 
neiššovė... e

Iš džiaugsmo net nepaste
bėjom dviejų vokiečių prieš 
mus ateinant, šokom į priešin
gas šalis. Vokiečiai vytis ir 
šaudyt. Miške sunku 
dar sunkiau pataikyt, 
pasiviję galą palieka. 

Nežinomam miške
orientuotis, sunku susekt rei
kiamą kryptį. 7 paras išklai- 
džiojom nevalgę. Vos pasto
vint Drabužiai nepanašus į 
žmonių apdarą: landžiojant 
po krumus, po šakas, suplyšo. 
Toliau eiti pritrūkom jėgų. 
Gerai dar, kad per tas septy
nias paras pavyko prasimuš- 
į miško pakraštį.

‘ Vakaras. Netoli matom ne 
turtingą kaimelį, ūkeliai maži, 
suvargę. Nutariam eiti į kai 
mą ieškot užkąst.

įlendam į sodelį obuolių. O- 
buoliai skanesni už medų, bet 
sotis menka. Išlindę iš sode-Į 
lio pamatom keletą besikurian 
čių ugnių. Prislenkam arčiau' 
— civiliai, kaimelio gyvento-j

Alki* nugali baimę. Įsi drąsi-: 
nę prieinam. Prie ugnies sė-’ 
di senis ir bulves kepa. Pasi- 
sveikinom. Senis, metęs akį, 
mudu pažįsta:

— Pasprukot? — klausia.
Gal ne pirmieji mes

At this time in Russian hi
story, Romanovs entered. The
re is unanimous agreement by 
some of the authorities that 
the Romanovs, rulers of Ru
ssia for 300 years begining 
1613, descended from Andrei, 
surnames Kobyla, who is said 
to have come to Moscow from 
Prussia about 1341. This ma
kes the Romanovs descendants 
of Lithuanians as the origi
nal Prussians were Lithua
nians. The only difference be
tween the original Prussians 
and Lithuanians was that t£e 
former spoke different Lithua
nian dialect. But about the 
Romanovs it cannot definitely 
be stated that they were of 
Lithuanian descent, but Lith
uanians have good ground forSTIPRUS MOTORAI KARO LĖKTUVAMS

Poeto Livorno juokas

Karo ministerija nupirko 150 stiprių Cyclono tipo motorų kariškiems lėktuvams. 
Jie laikomi stipriausiais tds rūšies motorais, duodantys 1.000 jėgų prie pakilimo. Po de
šimties metų bandymų, motorai pasirodė tinkamais skubiam pakilimui su pilnu lėktuvo svo-

f -■ -x- -T Livorno garsus poetas, ke
liavo kažkokiais reikalais iš 
vieno miesto į kitą. Štai jis 
prieina upę, per kurią nebu
vo tilto, o reikėjo keltis keltu. 
Bet poeto kišenėj nebuvo nė

j vieno peno. Livorno vis tik J
. pasišaukė keltininką ir tarė 
jam:

— Perkelk mane per upę, 
o aš duosiu tau svarbų ir rei- ■ 
kšmingą patarimą.

Keltininkas sutiko, o perkė
lęs, reikalavo tęsėti pažadą.

— Keltininke, — tarė Lavor 
no, jei nori bent kiek praturtę 

iti, niekuomet nekelk per upę 
tokių keleivių, kaip aš, kurie

| neturi pinigų.
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Lankėsi garbingi svečiai

Šeštadienį, rugpjūčio 15 d. 
Tarkos redakcijoj lankėsi gar
bingi svečiai: “tautos vadas”, 
“tautos diktatoriusYpžinomas, 
kaip Voldemaro jamab&sado- 
rins, “demokratę!partijos .agi
tatorius” ir “katalikų lyderis”. 

. Garbingi Svečiai šiaip taip 
fcusipažino su.Tarkos redakci
ja ir su visu moderniškuoju 
įtaisymu, pašėlusiai pasiten
kino ir vos-ne-vos išsiskirstė.

klinikos

pacientą

■ - ri' i i

A priori
i Apie vieną, garsų gerklės li
gų specialistą, profesorių pa
sakojama, toks anekdotas. Jis 
buvo vienos didelės 
vyriausias, gydytojas, 
t Gydytojas klausia 
kuo jis sergąs; »:i r
ė — Pone profesoriau, jau 
kelinta -savaitė jaučiu gerklėje 
didelį skausmą. Gerklė perš
ti sunku valgyti. <. . . . , 
f — Kuo užsimi, kokios pro
fesijos?-m ...

* -— Esu dūdų orkestro daly
vis. ...... .
•p — Štai, ponai, — aiškina
profesorius jį supusiems- stu
dentams, — ši liga neabejo
tinai yra -nuolatinio gerklės 
darbo pasekmė. Dažnas duda- 
yim&sr muzikos . instrumentų 
pūtimas džiovina, įtempia ger 
klę ir ją susargdina.
cj Paskui kreipdamasis į 
ciėntą klausia: -

— Kokiu instrumentu 
davai: Fleita, baritonu 
klarnetą ?..
h — Nė, pone, aš visą laiką 
būgną mušiau.

pa-

Moterų pasaulis
Veda VIOLETA VAIVADAITE

MOTERIŠKŲ RŪBŲ DIRBTUVEATIDARYTA

Vėliausių madų paroda atžymėta svarbiu įvykiu: atidaryta $95,000 vertės koperatyvė 
moteriškų rūbų dirbtuvė Highstown, N. J. Daug siuvėjų čia galės užsidirbti duonos kąsnį, 
gamindami tubus, modelio rodomus šiame at vaizde.

MOTERS SIELOS GROŽIS
■Jeigu aš pati nebūčiau mo

teris, gal man butų sunkiau 
pažinti moterį T’^BeV; kad ma
nyje gludi -moteriškumas — 
aš matau moters-sielos, ir■ kū
no pasaulius, kaip didžiuliam 
veidrody. . , __

kojo ne moters kūno, baltutė
lio, švelnaus “aksomo”, bet 
moters su gražia siela. Nes kū
nų pilna žemė ir jis butų ra
dęs.

KOJŲ PRIEŽIŪRA

Beer; Wine and Liquor 
License Notices

NOTICE is hereby given that License No. 
B 3877 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section rZ 
of the Alcoholic Beverage Control Law at 
296 Troy * ~ -----
County of 
premises.

D-B-A ... 
296 Troy Ave.

NOTICE is hereby given that LMaae No.

7«
Avenue. Borough of Brooklyn.
Kings, to be consumed on the

NATHAN FEIRTAG
THE TROY DELICATESSEN

B’ktya. N. Y.

of the Alcoholic Beverage Control Law at
501MB “____ ■
County of Kings, to be consumed on the 
premises.

FRANKLYN A.MORAN • 
end DENNIS CALLAHAN

D-B-A MORAN'S BAR nnd GRILL
5011-13 Avenue L. Brooklyn. N. Y.

Avenue Borough of Brooklyn.

Dauguma ’ dievina moters 
kūną. Tą baltutėlį, švelnų ak
somą. Jį glosto akys,/ širdys, 
rankos, lupos... Užtenka pa
sakyti “Ji graži”;; ir thoters sa
vy meilei užtrenka. Tuomet ji 
siekia būti >dar gražesnė, to
bulesnė stovyla. Ji įvairiomis 
priemonėmis lanksto, spaudo, 

Jaunas Jbarnautojas įsimylė-"trina, varžo, lakuoja, dažo sa- 
jo savo viršininko duketrį ir 
nutarė rimtai pasikalbėti su 
sąvo mylimosios tėvu. Apsigal 
vojęs, jis įėjo į savo viršinin
ko kambarį.

Jaunuolis: — Pone virši
ninke, prisipažįstu, aš myliu 
panelę Rožę, Tamstos dukte
rį, ir negaliu be jos. gyventi... 

Viršininkas: — Na, 
tinai reikalinga, kad 
ventum!

gro-
ar

Nesvarbu

ar
tu

bu
gy-

Profesoriskai

medici-.'s-'Žnaona savo, vyrui, 
nos profesoriui:

— Sakyk, Jonai, kas dary
ti: Vytukas išgėrė rašalą?..

— Rašys tuo tarpu paišeliu.
•> r- ■ - - - >

Ąr,ne .sveikas gėrimas!

vo kūną! kad' tik ji butų tobu
las grožis. Ji tam paaukoja 
daug laiko. Kenčia susiraukus 
po įvairiais grožio aparatais 
— tai ne ji kaitri- Tai gamtos 
dovana — pamylėjimas gro
žio !

Vyrai sako jiems patinka 
natūrali moteris. Bet moterims 
tai lyg svetima. Jos nuo senų 
amžių ką tai tokio susirasda
vo ir gražindavosi savo kunus. 
Reta moteris kuri pagalvoja, 
kad ji turi brangesnį turtą... 
Nesutepamą dažais, nesusuka
mą gražiausiais plaukų lo- 
kais... Nesuvaržomą gorsetų 
sparnais, nenuperkamą ir ne
parduodamą gražiausi natūra
lų puošnumą — tai gražią šie 
ia! 

6- ♦

« Jeigu moteris pirmoj eilėj 
stato savo kūno grožį — ji ku- 
nu ir gyvena. . Ji pasiduoda 
savo aistrai, kuri ją lanksto

: — Tegul man dar kas ban
do kalbėti, kad.alus nestiprina 
žmogaus! Gavęs statinaitę 
lauš,, negalėjau iš visų i jėgų
jos ^pakelti, o* kai \ išgėriau f M’P vėjas nendrę ir pala uštą
są alų, tai viena ranka lengvai ^nevaldomų jausmų, meta į ke
pa keliu -tą pačią statinaitę

Žiūrėk, Vytuk, jei dar 
mane pykinsi, tai numirsiu ir 
laidotuvių vežimas išveš mane 
į kapines! ’ 1 * * ‘ *

— Mamute,; o ar. leisi man 
tada bent šalia vežiko tuo ve
žimu pasivėžinti?..

is gana 
kurios

painių
ją pastato

no nors sutiktą glėbį... Vė- 
1 liaus ji nepajėgia išrūkti, išsi
painioti 
pinklių,
kryžkelėj ir verčia susimąsty
ta... Vėrčia atsiklausti savo 
sielos “ką aš padariau?!” Aš 
suklydau... Man nėra sugrįži
mui kelio!..”

i Vis-tiek išlįs 
•Profesorius savo kambari

nė!: ■') i

Ką ten tamsta taip ilgai 
čiupinėji tą sieninį paveikslą?

— Blakė palindo po juo, 
pone profesoriau. .

PaHk ją Tarnyboje — na
ktį vis tiek pati išlįs.

Vienišas rašytoja*
Aš: ava joj u apie *tokį as

menį, kurie man kasdieną laiš
kus rašytų, r-*-

Pasisiūdink kostiumą į 
kreditą, ir tave laiškai kas
dien lankys.

Gerai, jeigu moteris dar-ne- 
pervėiai pasikalbėjo, pasita
rė su savo rietą. —-‘Ji suras ke 
lią. Kiekviena valanda musų 
pusėj! Mes karalienės ‘ savo 
takų! Mes įsakytojos savo šir
džių. Mes valdovės savo sie
los vadžių! Gaila, kada mus 
vyrai primeta: “Tik kūno gro
žis moters idealas!” Arba kaip 
vienas mokslininkas rašo: 
“Ieškojau moters visą amžių* 
h* jau 
visti k

pražilo mano galva, o 
jos neradau...”

mokslininko nuomonėši
mus verčia manyti, kad jis ieš

,>v * "

Kad butų graži moters siela, 
mes privalome nenustoti savo 
natūralaus, kilnaus moterišku
mo. Mes turime gamtos suteik
tas brangias dovanas. Kaip 
švelnumą, gailestingumą, mei
lę, jautrumą,.. Tai vis bran
gus sielos turtai ir juos kil
niai naudojant, moters siela 
gražėja ir tobulėja. Gražinti 
sielą niekad nėra pervėlu.
' -Kaikurios moterys turi ga
nai negeistinų: kūno defektų, 
bet- jos, turėdamos kilnią, jau 
trią„ gražįą sielą, pirmiau į- 
žengia į vyrų širds, negu gra
žuolės. Nors vyrai myli grožį, 
bet jie neapsiriboja vien kūno 
grožiu. Jie ilgisi, ieško bičiu
lystės moters gražioje sielo
je, ne vien rožinėse lupelėse. 
Jie praktiški, ir daro taip dėl 
to, kad siela su siela artimiau 
sugyvena, negu kūnas su ku- 
nu.

Todėl mielosios sesės, gra
žiame kūne, ugdykime gražią 
sielą. Marija AukŠtaitė.

IETIES MĖTYTOJA

Vokietaitė Tilly Fleischer 
pasižymėjo Berlyno Olimpia
doje ieties metimu. Ji 'nusviedė 
ietį 148 pėdas ir 2-25-32 colius 
Pirmesnis ieties rekordinis me
timas buvo 143 pėdų ir 4-14 
coh|, ktirį laimėjo Miss Mil
dred Didrickson.

Daugelis moterų 
savo veidą, rankas, rengia
si elegantiškai, bet pažiurėjus 
į jų kojas, tai jos dažniausiai 
buna sukraipytos, susuktos, 
apaugusios užtrinomis ir ken
čia baisų skausmą.

prižiūri

to sell beer; wine and fiowr at retail under 
Section 132 A of the AteeheMc Beverage 
Control Law at 2M Nassau Avenue. Borough 
of Brooklyn, County «t Kings, to be con
sumed on the premises.

. JOSEPH DENINCER
296 Nassau Ave., B’ktyn, N. Y.

i______________ r.
NOTICE fe hereby given that License No. 
A 9936 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under -Section 75 
of the Alcoholic Beverage Control Law at 
271 Kingston Avenue, Borough Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

LEO and SOPHIE S. SPRINGER
271 Kingston Ave., B’Wyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
A 9269 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 75 
of the Alcoholic Beverage Control Law at 
334 East 4th Street, Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

ABRAHAM LEVINE ‘
334 E. 4th St.. B’klyn. N. Y.
NOTICE is hereby given that License No. 
A 7804 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 75 
of the Alcoholic Beverage Control Law at 
5219—5th Avenue, Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

HARRY J. STEEN, INC.
5219—5th Ave;, . B’klyn. N. Y.f -A ------ - '
NOTICE is hereby given that License No. 
A 4969 has been issued; to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 75 
of the Alcoholic Beverage Control Law at 
4118—8th Avenue. Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

4118—8th

NOTICE is hereby given that License No. 
A 4995 has been issued to the undersigned 
to sell beer st retail under Section 75 
of the Alcoholic Beverage Control Law at 
67 South 2nd Street. Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed oft the 
premises.

, WLADYSLAW BANASZEWSKI and 
ANTONI SZCZESNY

67 So. 2nd St.. B’klyn. N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
A 9438 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 75 
of the Alcoholic Beverage Control Law at 
6W Grand ’ “ - - - - -
County of 
premisee.

693 Grand

NOTICE is hereby given that License No 
A 19321 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 75 
of the Alcoholic Beverage Control Law at 
370 Crescent Street. 
County of Kings, to 
premises.

ADAM
370 Crescent St.,

NOTICE is hereby given that License No. 
A 7450 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 75 
of the Alcoholic Beverage Control Law at 
396—6th Avenue, 
County of Kings, 
premises.

396-—6th

Street. Borough of Brooklyn. 
Kings, to be consumed off the

LOUIS WEISMAN
St.. B’klyn. N. Y.

Borough of Brooklyn, 
be consumed off the

FRANK
B’klyn. N. Y.

Borough of Brooklyn, 
to be consumed off the

PANAGIOTOU
B’klyn. N. Y.

FRANK
Avenue,

is hereby given that License No. 
has been issued to the undersigned 
beer at retail under Section 75

NOTICE 
A 10318 
to sell ___ _ ... ______
Of the Alcoholic Beverage Control Law at 
2970 Fulton Street. Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

MAX LINDER 
(Champion Food Market)

2970 Fulton St.. B’klyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
A 9691 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 75 
of the Alcoholic Beverage Control Law at 
5023—13th “ -
County of 
premises. 

5023—13th

VYRŲ IR MOTERĮ) U- i 
GOS GYDOMOS MO i 
BERNIŠKAIS BUDAIS : 

Patenkinančios ir greitos 
pasekmės _

S
. Pasitarkit dak- 

’taro Zins gy-
J dant kraujo, o- ; 

dos ir nervų li- 
j gas, katarą ir

? I chroniškąją vo- ; 
į/ tį, nervų ir vi- 
jr_ so kūno silpnu 
b mą, skilvio ir 

žarnų ligas, hemoroidus ir ki
tus tiesiosios žarnos skausmus, < 
lumbago, sciatiką, neuralgiją, ; 
neurasteniją, įsisenėjusį reuma
tizmą, nosies, gerklės, plaučių 
ir kvėpavimo ligas, inkstų ne
tvarką ir šiaip vyrų ir moterų 
ligas, o jei jaučiatės kokią ligą, 
kurios jus nežinote, ar nesu- ' 
prantate, pasitarkite su manim... 
konfidencialiai ir leiskite man

NILES PEDERSEN
Ave.. B’klyn. N. Y.

is hereby given that License No.

Jokia moteris negali atro
dyti gražiai, jeigu skauda ko
jos. Skausmas atspindi k jos 
veide ir ji buna nervuota, ne
patenkinta. Norint turėti gra
žias ir sveikas kojas, reika
linga ypatinga 
priežiūra, čia

ir nuolatinė 
rasite keletą 

patarimų, kurie, jums 
įadės.

Jūsų kojos visados bus 
kos ir jus jausitės šimtu 
šimčių geriau.

daug

svei-
nuo-

Pirmiausia reikia kojas mir 
kyti šiltame vandenyj apie 
penkiolika minučių. Įsipilkite 
švaraus vandens, išmuilinkite 
kojas, ir švelniu šepetuku 
trinkite iki kojos bus- visai 
švarios. Nuplaukite kojas, kei
sdami šiltą ir 
Baikite plauti

šaltą vandenį, 
šaltu.

Jus prisirengusi
Galima naudo-

Dabar jau 
kojų masažui, 
tis specialiu kojų kremu,- nors 
paprastas kremas taip pat 
tinkamas. Ištepkite kojas rie
biu kremu ir abiem rankom 
masažuokite kiekvieną pirštą 
atskirai. Ypač masažuokite pa 
dus, nes juose • randama 
daugiau porų kaip kitose kū
no dalyse. Taip pat neapleis 
kite blauzdų ir kaulelių. Bai
gus masažą, suvyniokite dro
bėj ledo gabalėlį ir juo iš- 
trinkite blauzdas. Ledas 
teikia kraujo cirkuliaciją ir 
plonina blauzdas. Baigdama, 
ištrinkite kojas tualetiniu van
deniu ir išpudruokite “deodo
rant” pudra.

Bet vien tik kojų priežiūros 
neužtenka. Labai svarbu nešio
ti -tinkamus batelius. Nerei
kia būti eksperto, norint ži
noti, kurie bateliai tinkami, o 
kurie — ne.

Geriausi ir tinkamiausi ba
teliai tie, kurie jūsų kojų nes- 
paudža. Pasirodžius užtrinai, 
tuojau ištepkite kremu ir ap
vyniokite pl^ptenu, kad butų 
galima 

Batai 
žiauriai 
kojinės 
svarbu,
karnos, nes mažos kojinės taip 
pat’ kenkia, kaip ir maži bate
liai.

iSvengti trynimosi. 
turi but keičiami ma
dų sykius per dieną, o

kad kojinės butų tin-

K >n. •

-įyi. z M

NOTICE
A 7759 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail ' ~
of the Alcoholic Beverage Control Law at 
539 Central Avenue. Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

GEORGE GROSSHOLTZ
539 Central Ave.. B’klyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
A 6168 has been issued to the undersigned 
to sell beer at’ retail under Section 75 
of the Alcoholic Beverage Control Law at 
3327 Fulton Street, Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

WILLIAM HANSEN
3327 Fulton St., B’klyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
A’ 8007 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 75 
of the Alcoholic Beverage Control Law at 
8204—5th Avenue, Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be -consumed off the 
premises.

JOSEPH EHRLICH
8204—5th Ave., B’klyn. N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
A 9148 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 75 
of the Alcoholic Beverage Control Law at 
5124—9th Avenue, Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

5124—9 th

under Section 75

CHARLES WEISS
Ave/, B’klyn, N. Y.

is hereby given that License No.

Avenue, Borough of Brooklyn, 
Kings, to be consumed off the

GEORGE LEVY '
Ave.. B’klyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
B 2319 has been issued to the undersigned 
to sell beer af retail under Section 76 
of the Alcoholic Beverage Control Law at 
736 Wythe Avenue, Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed on the 
premises.

HERMAN J. STELLJES
736 Wythe Ave., B’klyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RW 1096 has been issued to"* the undersigned 
to sell beer and -wine at retail under Section 
132-A of the Alcoholic Beverage Control Law 
at 6520—14th Avenue. Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed on the 
premises.

JAMES R. BOVA
(Bova’s Bar and Grill) (Pizzeria) 

6520—14th Ave.. ‘ ’ B’klyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RW 1057 has been issued to the undersigned 
to sell beer and wine at retail under Section 
132-A of the Alcoholic Beverage Control Law 
at 56 Columbia Place, Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed on the 
premises.

GERARD MOSCOSO 
D-B-A Jerry’s Tavern

56 Columbia PL, B’klyn, N. Y.

išaiškinti jums jūsų ligą.
(Mano kainos vidutines) ■ 

Kraujo egzaminavimas, labora
toriniai tyrimai, X spinduliai 
Serumo ir vaksinos skepijimai >

(Pasitarimai nemokami) ’ •

DR. L. ZINS
25 metų praktika

110 EAST 16 STREET, N. Y.
Tarp 4 Avė. ir Irving PL

Valandos nuo 9 v. ryto iki 8 v. yak..
Sekmadieniais nuo* 9 ryto iki T popiet. “

NOTICE _____ „
A 6815 has been issued to the undersigned 
to sell beer __ ____"

of the Alcoholic Beverage Control Law at 
462 Union Avenue, Borough of Brooklyn. 
County of 
premises.

462 Union

NOTICE is hereby given that License No 
A 6122 has been issued to the undersigned 
to seH beer at Tetai! under Section -75 
of the Alcoholic Beverage Control Law at 
374 Ralph Avenue, Borough of Brooklyn. 
County of 
premises.

374 Ralph

at retail under Section 75

Kings, to be consumed off the

MATTEO TEDONE
Ave., B’klyn, N. Y.

Kings, to be consumed off the

MAX LASHER
Ave.. B’klyn, N. Y.

NOTICE is herdhy 'given that License No. 
B 4104 has been issued to the undersigned 
to sell- beer at retail under Section 76 
of the Alcoholic Beverage Control Law at 
387 Humboldt Street. Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed on the 
premises.

ANTHONY COLUCCI
387 Humboldt St.. B’klyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
B 4116 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 76 
of the Alcoholic Beverage Control Law at 
364 Leonard Street. Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed on the 
premises.

364 Leonard
JOSEPH MAYO

St.. B’klyn, N. Y.

NOTICE is 
B 4076 has 
to sell beer at retail under _____
of the Alcoholic Beverage Control Law at 
284 Scholes Street, Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed on the 
premises.

CHARLES VTGUNAS
284 Scholes St.. B’klyn, N. .Y.

hereby given that 
been issued to the

License No. 
undersigned 
Section 76

NOTICE is hereby given 
R 41M has been 
to sell brer at 
of the Alcoholic Beverage 
961 Grand 
County of 
prgmi.w*.

Ml Grand

that License No 
undersigned 
Section 76 

___  Control Law at 
Street. Borough of Brooklyn. 

King*. tn be eonnmwM on the

STEPHEN B EOK I,I.
St.. RTdyn. N. Y

NOTTCE k 
R 41*6 ha* 
to acll be*

r nwn 
l«-wnH ’ 
retai!

724 Wythe Avauoe, 
County of to
premisos.

724

that License Na. 
the tmderaicrned 

sder Section 76 
Cnntrol Law at

AC fho

GEORGE F. GALLAGHER
Wythe Ave.. B’klyn, N. Y.

ra

J. Kranklys
Tai vienas iš uoliausiu u 

nybės agentų didžiajame 
Yorke ir apylinkėje. Jis 
laimėti Auksinio Vajaus
testą — laivakortę į Lietuvą ir

Vie- 
New 
tikisi 
kon-

NOTARY Telefonas
PUBLIC EVergrecn 8-1846. J
Stephen Aromiskis 1

(ARMAKAUSKAS)

Laisniuotas Graborius
591 Driggs Avenue,

BROOKLYN, N- Y.

BARRY P. SHAUNS 
... - (ŠALINSKAS)- j 

Lietuvis Graborius
84-02 Jamaica Ave.

Prieš Forest Parkway 
WOODHAVEN, L. L, N. Y.

Puošni koplyčia ir salė dėl pošer- 
meniniu pietų teikama nemokamai 
Automobiliai visokiems reikalams
Tel:1 Virginia 7-4499 • ■ » *

NOTARY Telefoną*:
PUBLIC STagg 2-5043

M ATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS). ■’

Laisniuotas Graborius
660 Grand Street
BROOKLYN, N. Y.

retail under Section 7« 
Beverage Control U«- at

Borough of Brooklyn.

NOTICE U hereby given that License No. 
B 2308 has been issued to the undersigned 
to sell beer at 
of the Alcoholic
282 Broadway. _____ _ _____ ,...
County of Kings, to be consumed on the 
premises.

LEV-DAV LUNCH. INC.
282 Broadway. . B’klyn, N. Y

NOTICE is hereby given that License No. 
B 3710 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 76 
of the Alcoholic Beverage Control Law at 
2251 Church Avenue, Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be conaomed on the 
premises.

VICTOR W. STORCH
2251 Church Ave.. B’klyn, N. Y.

T«i. Evtrgrttn 8-7027

BAKERY

PIRMOS RUSIES LIETUVIŠKA DUONA .
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

-----------------------------------------------------------------------. —........ ---T--------------------------------------------- ------------------------------------- , ........................ u- -

N.XY.

Brook- 
on the

NOTICE h hereby given that License No. 
B 3931 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 76 
of the AleohoHc Bevwage Ona trot Law at 
403 Brighton Beach Ave.. Borough of 
tyn. County of Kings, to be consumed 
premtaea.

SAN—MAR. INC.
403 Brighton Beach Awe. B’klyn.

NOTICE U hereby gfvM that License No. 
R 3376 has been iseued to the undersigned 
to toil brer at nttnil «»<Wt Section 7« 
of the Alcoholic Beverage Control Law at 
332-38 Pvnnsytvanla Avenue. A-K-A 638 
Sutter Avenue. Borough of Brooklyn. County 
of Kings, to he consumed on the preminee.

NATHAN FEIGELFA
332-38 Pennsylvania Aw., A-K-A 638 Sut- 
t*r Aw.. R*k1yn. N. Y.

NOTARY
PUBLIC

Tel. Stagg 2-0783
Night Tel. Juniper 5-4912

Juozas Levanda 
^(LEVANDAUSKAS) 

GRABORIUS
Patarnauju visiems be skirtumo. Parsamdau automo

bilius kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms 
ir šiaip pasivažinėjimams. Kainos žemos.

Ateikite ir Persitikrinkite

107 Union Avenue,

„.i-v



LANKYDAMIESI WILLIAMSBURGE |

Aš

duso

WiitMli Park

. tikrai geras alus

Vilniaus diena Maspethe ĮKURTUVĖS

Liet. Am. Pil. Klubas atgavo

1
sąjungos

NOTARY PUBLIC

TeL: NEwtown 9-4464
i

ir

Surprise party
Šalniene grižo iš Lietuvos

d.22

GERA VIETA UŽEITIMirė Juozas Roos-Grybas

J

Jurginių piknikas

NAMU RUOŠOSP-28
Mirė Jonas Savečiunas

d.

Kongresui pasibaigus, prof. 
Kolupaila vyks į didelę trans
kontinentinę kelionę per visas

Clement Voketaitis
ADVOKATAS 

113 West 42-nd Street, 
New York. N Y.

Tel.: Bryant 9-7763

noo 1 
ir n no 

FLATBUSH

BROOKLYNO OFISAS
168 GRAND STREET 

valandos 4 — 6 p. p.
Tel.: Evergreen 8-7179

Medaus mėnesį praleido 
Vokietijoj

VIRŠUI MINĖTAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PAS MANE 
O BUSIT UŽGANĖDINTIA. VALANTIEJUS

GRABORIUS, BALSAMUOTO-
JAS IR ABELNA APDRAUDA

54-41—72nd STREET,
Maspeth, N. Y.

JUNIPER s - 0259

RALPH KRUCH

FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue

Parduodama
Parduodama restoranas “Bar ir Grill” 

su pilnais laisniais dėl snapso, vyno ir 
alaus, labai geroj vietoj, prie didelio fa
briko, arti kito saliuno nėra. Apgyven
ta vokiečių ir airių vieta. Pardavimo prie 
žastį patirsite vietoj. Platesnių' informa
cijų klauskite Vienybėje.

(66)

■ Perkam ir patdtntr 
. dam rašomąsias ma
šinėles. Nuo $750

■ ir daugiau.. Pertai* 
some .ir mainomu. 
Adding machine^

čekių protektoriai ir raštinės baldų, 
įsteigta 1917 m. . .

TYPEWRITER SERVICE CO..
412 South 4th St:, ' Brooklyn, N. Y, 

Stagg 2-0057 - „ ..

BROOKLYN LABOR LYCEUM I

Brooklyn, N. Y.
Tel., GLehmore 5-8733

INSTILIATORIAI

PLUMERIA! .
j taiso šildymo krosnis. Kati
lus, Vakutn valymo liufHioi. 
Mes viską- finansuojame pi
gai valdžios namą paikoloe 
planą.

įO- Mano firma gerai atlieka sekančius darbus: išbalsamuoja ir laidoja thito- 
sius ant visokių kapinių. Pagrabus paruošia nuo paprasčiausių iki ptakil-

H niausiu. Persamdo automobiliui laidotuvėms, veaclfjoma. krikštynom* it ■ 
kitiems pasivažinėjimams.

| 231 BEDFORD AVE., BROOKLYN, N. Y. g
^fiBSBsssaKBSKBSBSBffiBSBSBStisisaisiKiKaaasw.

norėčiau gauti tokio gero alaus namieje,”—atsi-

Milwaukees gyventojas, baigęs gerti Reingoldo 

stiklą ir skubindamas į traukinį.
GENERALINIAI 

KONTRAKTORIAI
Telefonas Aplegate 7-3849 

Mes taisome namus, muriname kiemus, 
pleisteriuojame ir pentiname, apkalam 
sienas plytų .imitacija ir kt.

TAMAS LESAJUS.
26 Crosby Ave., Island

JUOZAS MICKUNAS.
70-03 — 60-th Avė., Maspeth, N. Y.

ĮVAIRIOS DEGTINĖS IR VYNAS
142 Havemeyer St., Brooklyn, N.. Y.

TARP SO 1-st IR SO 2-nd STREET \ “ ' :|
Leidimo Nr. L 889 , • I

NEIMAM JOKIO MOKESČIO
Aukščiausios algos. Geriausios šeimos. Puikus namai. PriyatS- 

“■ ’ " .. *u t. ■> .*"«*** » -jf— A *’ ."’3"“ ' < * 7

kas kambarys. Daug liuoso laiko. Geras elgimasis. Nedaug dat< 
bo. Nuolatinis darbas

MOT. LAUKUS
Foto tralas 

214 Bedford Ave. 
Brooklyn. N. Y.

Telefoną*:
Eorrįrten S-354Q

VIENYBĖS PIKNIKO BROOI 
KLYNE NEBUS

Dėl tam - tikrų techniškų 
kliūčių Vienybės piknikas rug
pjūčio 30 d. Labor Lyceum 
salėje ir Parke neįvyks. Į jo 
vietą intensyviai rengiamasi 
dideliam metiniam Vienybės 
koncertui, apie kurį bus pra- 
n šta netrukus.

Tai bent “taikos paradas“.

iš tikrųjų susi- 
didelė minia”, 
anot musų re- 
desetkas bobel-

a,

Pereitą šeštaditnį ties 
Brooklyno Piliečių Klubu, kai 
musų komunistai sakė, susi
rinks “didžiausia lietuvių mi
nia” dalyvauti- New Yorke 
“bendrojo fronto” taikos demo 
nstracijoj”. Well, tikėkite ar 
ne, šeštadienį 
rinko “baisiai 
kurią sudarė, 
porterio, visas
kų ir viena senmergė, 
kur bobelkos, ten ir atsiranda 
pora senbernių. Visa demons
tracija, apie 18 žmonių, sus
tojo prie Piliečių Klubo durų 
ir iškilmingai pareikalavo šv. 
Jurgio draugijos pirm. Kai
rio duoti jiems Lietuvos ir 
Jungt. Valst. vėliavas.

Pirmininkas žiuri ir akim ne 
tiki. Tai bent minia, sako, Vie
nas... du... trys... Skaito

Well draugai, sako Kairys, 
tokiai žmonių “miniai” aš 
negaliu įr neduosiu musų di
dėlių vėliavų. Sarmata bus, Ir 
nusisukęs pirmininkas nuėjo 
kur jam reikia. Demonstran
tai stovi ir nežino ką daryt, 
ar maršuoti su raudonomis vė
liavomis, ar kur pasiskolinti 
lietuvišką ir amerikonišką. Be 
tų vėliavų juk negalima, tai 
nebus bendras frontas.5

Iš kažin kur vienas žmo- 
gelka atsinešė porą ilgų kuo
lų-ir po pažasčia neša susivy
niojęs porą mažų vėliavų. Ne
parodė ką jie ten turi, išsiri
kiavę, numaršavo Laisvės* įs
taigos link, o ties Piliečių Klu
bu sukosi dulkių debesys...

šiai demonstracijai bemar- 
šuojant New Yorko First Avė. 
ir 79 gt. pasipylė gausus lie
tus. Lijo pasenusiais pomido
rais ir kiaušiniais. Kiek tų gam 
tos gaminių teko lietuviškoms 
galvoms, neteko sužinoti.

N. G.

Liepos mėn. 4 d. apsivedė 
elektr. inž. Kazys Mankus su 
Lilija Petche, Cleveland High 
School, vokiečių kalbos moky
toja. Liepos 7 d. išvažiavo me 
daus mėnesiui į Vakietiją.

Vokietijoj aplankė: Bre
men, Koln, Bonn, , Freiburg, 
Munchen, Nurenberg, Berlin, 
Dresden, Weimar, Goslar, Ha
nover ir rugp. 21 d. per Ham
burgą, sugrįžo namo. Jaunie
ji džiaugiasi puikia kelione 
ir dalinasi patirtais įspūdžiais. 
Abu jaunieji čia gimę ir Euro 
poj buvo pirmą kartą. Inž. 
Kazys Mankus pasakoja, kad 
jam atrodo, jog Europoj vis
kas švariau. Norėjo apsilan
kyti Lietuvoje, bet del laįkolI 
stokos negalėjo. Lietuvą žada 
aplankyti 1939 
ankščiau.

Jaunas inž. 
linki Vienybei

1936 nu, Rugpiučio-Aug

SNAIGES DARO 
ALŲ LIEBMANN AS 
Bravarainkai

Lietuvos delegatai j III pašau 
linę energijos konferenciją

Laivas Queen Mary laimėjo 
skubos žymę

Didelės apgavystės bedarbių 

šelpime

šeštadienį, rugp. 29 d. 7:30 
vai. vakare, parapijos salėj, 
64-25 Perry Ave, Maspethe, 
bus Vilniaus Vaduoti reika
lu graži pramoga: prakalbos, 
koncertas ir balius. Kalbės 
Mąspetlio klebonas kun. J. 
Balkunas, Lietuvos konsulas 
P. Daužvardis ir Vilniui Va
duoti Sąjungos atstovas Vin
cas Uždavinys. Dainuos Mas- 
p'etho para p. choras vedamas 
p. Tamošaičio. Po programos 
bus šokiai ir balius. Pelnas 
skiriamas Vilniui Vąd. reika
lams. Rengia? bendras Maspe- 
tho organizacijų komitetas. 
Vilniui Vaduoti Sąjungos ats
tovas p. Uždavinys gal netu
rės progos būti rytuose su 
prakalbomis iki grįš į Lietu
vą, tai patariame vietos lietu
viams pasistengti šį Vilniaus 
reikalą paremti savo atsilan
kymu ir išgirsti įdomią ir svar 
bią p. Uždavinio Vilniaus klau 
simu kalbą.

Šiomis dienomis iš Europos 
per New Yorką į Bostoną grį
žo advokatė ponia Z. Šalnie- 
nė, kuri dalyvavo Paryžiuje 
tarptautinėje, moterų konferen 
cijoje, kur atstovavo Jungt. 
Valstybių moteris. Ponia šal- 
nienė buvo Berlyne žiūrėti pa 
-saulinės sporto olimpiados, o 
vėliau apie šešias dienas vie
šėjo Lietuvoje. Šalnienė prieš 
keletą metlų buvo Lietuvoje 
atsilankius, bet dabar sako, 
kad nuo to laiko Kaune ir 
aplamai Lietuvoje padaryta 
labai didelė pažanga.

Bostonietė atvyko į New 
Yorką laivu Hamburg ir tą pa-

metais, gal ir|į^ dieną išvažiavo traukiniu 
Bostoną.

K. Mankus; 
sulaukti 100 

metų jubiliejaus. Inž. K. Man-! 
kaus tėvelis sako: šiemet Vįe-< 
nybė šventė savo 50 metų ju
biliejų, o aš dar švęsiu šį ru
denį. Vienybės 25 metų skai
tymo jubiliejų.

Penktadienį, rugp. 21 
mirė Juozas Savečiunas, gyv. 
325 Stahope St., Brook lyne. 
Velionis sirgo tik dvi dienas.

Pirmadienį rugp. 24 d. 10 
vai. ryto iš Karalienės Ange
lų bažnyčios į Šv. Jono kapi- 

5 au-W -įVYnU M ineM’ velioni lydėjo apie 1 
E tomobilių.

į Velionis buvo siuvėjų ’!gj| | ** Xh >***Zdr^ fWIH•» 'f
rektorius ir nrikl»n«p

Velionis buvo siuvėjų kont

BU$HWICK!
SAVINOS BANK

raktorius ir priklausė 
Auguno kompanijos, 
žmoną ir du sūnūs.

S. m. rugpiučio 21 d. "pran
cūzų laivu “Ule de France” iš 
Havre uosto išvyksta Lietuvos 
delegatai į Trečiąją Pasauli
nę Energijos konferenciją, ku
ri įvyks Washingtone rugsėjo 
7—12 dd. ,

Lietuvos delegatai: prof. J. 
čurlys, vyriausias geležinkelių 
direktorius, Lietuvos tautinio 
energijos komiteto pirm. įr 
prof. S. Kolupaila, to komite
to energijos ukiui tirti komi
sijos pirmininkas. Prof. Kolu
paila anksčiau dalyvavo ener
gijos konferencijos sesijoje 
Berlyne, Bazelyje ir Barcelo
na j oe.

Svečiai bus New Yorke rug
piučio 27 d. ir ant rytojaus 
pradės prieš konferencinę eks- 
kursją: čiurlys rugp. 28 d. bus 
Philadelphijoj, rugp. 31 d. 
Schenectady, rugsėjo 1-3 d. 
Chicagoje, rugsėjo 4 d. Pitts 
burghe. Jis lankys elektrifi
kuotus geležinkelius, pramo
nės įmones ir mokslo tyrimų 
laboratorijas. Prof. Kolupaila 
rugp. 28 d. bus New Yorke, 
rugp. 29 d. Bostone, rugp. 30- 
31 .prie Niagara krioklio, rug
sėjo 1 d. Pittsburghe, rugsėjo 
2 d. .Zanesville, rugsėjo 3-5 
d. Knoxville ir Tennessee slė
nio darbuose.

Pereitą sekmadienį atplau
kęs į New Yorką 
Cunard 
Queen 
žymę 
Queen

Naupasis 
White Star laivas 

Mary laimėjo skubos 
“Mėlynąjį Kaspiną”. 

Mary perplaukė Atlan-
4 dienas, 7 valandas ir 

12 minučių, t. y. 4 vai. ir 30 
min. greičiau už Prancūzijos 
laivą Normandie. Bendroji 
Queen Mary skuba buvo 30.- 
01 mazgų per valandą, kuo
met Normandie skuba buvo 29 
.64 m. per valandą.

Skubos per Atlantą žymę 
“Mėlynąjį Kaspiną” daug me 
tų laikė laivas Mauretania. Iš 
jos tą žymę paveržė vokiečių 
laivas Bremen, kurį greitai 
pralenkė italų Rex. I pastaro
jo toji žymė teko Normandie, 
o dabar Queen Mary.

New Yorko bedarbių (WP- 
A) administracijoje susekta 
labai daug prigavysčių. Šimtai 
gaunančių pašalpą bedarbių 
ir šimtai “dirbančių” viešuo
sius darbus ir gaunančių algas, 
susekta esą tiktai “ant popie- 
rio”: tokių asmenų visai nesa
ma. Kiti šimtai padavę savo 
netikrus adresus, gauna pašal
pą ir slapstosi. Daugelis jau 
sena mirę.

PI 1 IMA T A I S O M GARAN-RADIO pat^
MARCY RADIO SERVICE

* « « » • ♦- e *• ,

322 Broadway, Brooklyn, N. Y.

Stagg 2- 6428:

Pasinaudokite nupigintomis vasaros kainomis . j 
nusipirkite kaip šios šalies, taip ir iš kitur par- j 
gabentos degtinės ir vyno. Specialaus patarna- Į 
vimo bus teikiama tiems, kurie paminės krau-: I 
tuvėje ši skelbimą. Šiokiomis'dienomis krau* • 
tuvė atdara nuo 8 vai. ryto iki vidurnakčio, \ Į

šeštadi, rugpiučio 22 d. pas J. A. Valstybes ir Kanadą iki 
J. ir A. Butvilus, 52 Cook St. 
buvo įkurtuvių ir trijų mėnesių 
vedybinio gyvenimo sukaktu
vių balius. Buvo susirinkę gra
žus lietuvių būrelis. Buvo: pp. 
Brazaičiai, M. Raudonaįtienė, 
Stefa Januškaitė, Frances So- 
daitytė, Stasys Varnas; Anta
nas Glaudenis, Stasys šablin- 
skas ir K. Jurkevičius. .

Pasilinksminę iki vėlumos, 
skerstėsi namo.

Penkt. rugpiučio 21 d.- Lie
tuvių Amerikos Piliečių klubas 
atgavo savo, birželio 15 d. 
prarastą ledimą. Leidimas yra 
vien tik alui. Klubas dabar 
naujai persitvarkęs. Paskirtas 
naujas vedėjas, padidinta pa
talpa, kurioje baras stovi 
Jajkys valgių.

Seštad. rugpiučio 
Amerikos Liet. Piliečių Klubo 
salėje, klubo narys J. Jankus, 
surengė savo dukrelei surprise 
party, mokyklos pabaigimo 
proga.

šeštadienį, rugp. 22 d. 11 
vai. naktį, šv. Antano ligoni
nėje, mirė Juozas Roos-Gry- 
bas, gyv. 71-42 58th Rd. Ma- 
speth, L. I. Velionis buvo ve
dęs. bet žmona ir vaikas mirė 
ankščiau.

Velionį laidos trečiadienį, 
rugp. 26 d. šv. Jono kapuose.

Sekmadienį, rugpučio 
KlasČiaus Clinton parke buvo 
šv. Jurgio draugijos piknikas. 
Pasitaikius gražiai dienai, žmo 
nių buvo apie 2500. Pikniko 
Inksmą nuotaiką nesugadino 
net vakare pradėjęs lyti lietus

prie 
Paliko

Ramiojo okeano. Jo lankymo 
vietos: rugsėjo 15 d. Montreal, 
Rugsėjo 16 d. Ottawa, rugs. 
17. d. Niagara Falls, rugs. 18 
d. Chicago, rugs. 20 d. Glas
gow, rugs. 21 d. Ephrata, ru
gsėjo 22 d. Seattle, rugs. 24 
Portland, rugs. 26, San Fran
cisco, rugs. 28 d. Los Angeles, 
rugs. 29 d.Boulder Dam už
tvanka, rugs.'..30 d. Didysis 
Colorado upės-kanjonas, spa
lių 2 , Mephis prie Mississi
ppi upės. Jie grįžta į New 
Yorką spalių 4 d. ir turės lai
ko iki spalių 10 d. laivui išplau i, • -kiant.

Prof Kolupaila, kaip Lie
tuvos fotomėgė jų
pirmin. atsiveža su savimi ne
mažą dailių Lietuvos vaizdų 
kolekciją ir juos gal pademon 
struos Amerikos lietuviams.

Parduodu namus
New Yorke, penkių šeimynų po 

kis kambarius, su vana. ir- visais 
derniniais įtaisymais. šaldyklomis, 
pusę kainos - parduodu šiuos namus, 
sas išnuomuotas, dabar neša S3, i 80.00 
metinės nuomos.

Kreipkitės:
A. B. STRIMAITIS.

G. P. O. Box 127, New York. N. Y. 
Tel. .CHjckering 4-7279 ,

pen-
mo-

už
vi-

SALĖ IR PARKAS I 

Vedėjas J. H. HOFMANN, W 
947-959 Willoughby avė ■ 

BROOKLYN. N. Y. g

Didelės ir mažos, salės. baliams, g 
koncertams, vestuvėms ir. susi-§ 
rinkimams. Parkas piknikams ir » 

žaidimams.. - S
Didelė moderniška sceną—Mo- # 

derniški įrengimai — Gražus S 
kambariai ‘ ' g

Telefonas STagg -2-384-2 - '

. ______ , _____ , . k vi

I JUOZAS GARŠVA I

Jei profesorius neturėtų lai 
ko ekskursijų metu lietuvių 
kolonjų lankyti, fiai jis paskirs 
kelias laisvas dienas spalių 
mėn. Kartu jis norėtų susipa
žinti su Amerikos lietuviais, 
ypač su inžinieriais, fotomėgė 
jais ir skautais.

110 pašto dėžučių
Jei jum patogiau gauti laiš

kus ir siuntinius kitur, užeikite 
pas mus ir išsinuomuokite paš
to dėžutę. Maža dėžutė $3.00 
metams, o didesnė $5.00 me
tams. Pusei metų $2.00 ir $3.

SALDUKAS IR PLATZ
994 Madison St

A. POVILANSKAS
Bar & Grill

Lie. R L. 6345

291 Wythe Avenue,
Brooklyn. N. Y.

P vertree n 7-8946
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Kai busit New Yorke neuž
mirškite užeiti į

Market Restaurant
BAR & GRILL

ANTANAS MARSINONIS
(MARSIN)

Lie. R. L. 1918
Gausite skanių valgių, gardaus 

alaus ir degtinės.

92 Horatio Street,
New York City

pat New Yorko UostoPrie
Tel.: WA. 9 9313 u WA. 9 B58.

'Standard'

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkėlė savo Williamsburg© ofisą j 

522 BEDFORD AVE 
netoli - Taylor St. 

BROOKLYN. N.e Y.

Tel. EVetgreen 7-1312 
PRIĖMIMO VALANDOS:

vai. iki 3 vai, p. 
7 v. vak. iki € vak.
OFISAS:

2220 Avenue J. DARBAI; TEN PAT 
GYVENTI

Mes tūkstančiams merginų gavomė 
puikiausius darbus tr tuomi padarė
me jas laimingas. Kasdien mes ran
dame darbus, VISAI BE JOKIO 
MOKESČIO. Jei norit gero darbo, 
ir net privatišką kambarį gyventi, te- 
Icfonuokit mums susitarti. Nebusite 
apvilti.

Gtronm Stndta 
Brooklyn*

Darbo-” Agentūra 
H2bWest 34-th Street, 

At 7th Avė.
New York

TeL Lackawanna 4-6140 ..

9KM|
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